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Léto 
v Opavě
Jaké akce na vás 
čekají během 
prázdnin

Město schválilo Město schválilo 
zásady prodeje zásady prodeje 
domůdomů
Co říkají nové zásady

Výtvarnice Výtvarnice 
hostila krále   hostila krále   
Na výstavu Ivy 
Mrázkové přijel 
španělský královský pár

Dále v listě...Dále v listě...
•• Cyklostezky ve městě 

a v regionu
•• Svatby v kostele sv. 

Václava
•• SFC Opava slaví 100 let
•• Kulturní a sportovní 

kalendář na prázdniny
•• Radnice připravuje plán 

sociálních služeb
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Oprava Popské 
má volnou 
cestu
Opavští zastupi-
telé schválili prodej 
bývalé nemocnice na 
Popské. Budova by 
se měla proměnit na 
bytový dům.
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Cyklistické stezky na Opavsku
Přinášíme vám obsáhlý přehled cyklotras 
a cyklostezek, který můžete využít při pláno-
vání výletů během prázdnin. Zároveň také při-
nášíme informace o nových plánovaných tra-
sách.
 strany 7 a 10

Kam zajít v létě ve městě
Během prázdninových měsíců vám čas ve městě 
může oživit návštěva některé z akcí v rámci 
Opavského kulturního léta. Mimo to vám přiná-
šíme přehled dalších nabídek, kde a jak trávit 
volný čas.
 strany 11–12

Plošnou inzerci na stránkách Hlásky vám rád zprostředkuje Jiří Sachr, 
tel.: 608 832 606, e-mail: hlaska@ceskydomov.cz.

Výtvarnice 
vítala 
španělského 
krále
Opavská 
rodačka Iva 
Mrázková přiví-
tala na jedné ze 
svých posled-
ních výstav špa-
nělský královský 
pár a lucem-
burský velkové-
vodský pár. Jak 
výstava probí-
hala a na čem 
úspěšná výtvar-
nice pracuje?

 strany 12–13

Dny 
evropského 
dědictví
Tak jako každý 
rok i letos se 
otevřou návštěv-
níkům dveře 
a brány řady 
opavských archi-
tektonických 
památek.

 strana 14
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Vážené čtenářky, 
vážení čtenáři.
Město udělalo v průběhu června několik zásadních roz-
hodnutí. Ptali jste se nás především na dvě z nich: jak 
bude vypadat prodej městských domů v centru města 
a kdy se začne s opravou budovy po bývalé nemocnici 
na Popské.

O prodeji domů velmi obsáhle pojednává úvodní člá-
nek Hlásky. K uvedeným informacím bych dodal už jen 
několik vět. Opravdu se už nejedná o tak velký pro-
dej domů, jaký probíhal při předchozí prodejní vlně. 
Plánujeme jen jednotlivé prodeje a každý z prodejů 
budeme probírat na zastupitelstvu zvlášť. Budeme se 
jím důkladně zabývat a budeme zvažovat, jak k němu 
přistoupit, aby byl spravedlivý nejen vůči nájemní-
kům, ale i vůči městu – jakožto vlastníkovi majetku. 
Připomínám, že řadu městských domů chceme opravit 
a některé domy si ponecháme.

Opuštěnou budovu na Popské se město rozhodlo pro-
dat firmě, která plánuje vystavět bytový dům. Mys-
líme, že nové byty oživí centrum města a že o ně bude 
v této atraktivní lokalitě zájem. Většina nabídek na 
výstavbu bytů, které jsme dostali, byla dobrá a zají-
mavá, a tak jsme vítěze vybrali na základě referencí 
a rychlosti výstavby.

Rád bych vás pozval na některé akce, které jsme pro 
vás na radnici připravili. Jednou z nich je veřejné před-
stavení plánu na proměnu Stříbrného jezera, druhou 
z nich pak prohlídka nově vystavěné smuteční síně. 

Na veřejné prezentaci se můžete seznámit s konkrét-
ními fakty, jak by se okolí jezera mělo změnit, o jak 
velké nebo o jak malé úpravy se bude jednat. Dozvíte 
se jasné informace a budete si moci udělat ucelenou 
představu. Pokud si uděláte čas, můžete také přijít na 
prohlídku nové smuteční síně. Zajistili jsme pro vás 
několik prohlídek s odborným výkladem.

Jsem rád, že se po dlouhé době vrátili do města naši 
bronzoví ptáci. Ptačí vrch bez nich působil opuštěně. 
Je tomu právě rok, co jsme je nechali na kopec poprvé 
nainstalovat.

Pracovníci magistrátu ve spolupráci s olomouckou fir-
mou Fest Promotion pro vás na letošní léto opět při-
pravili řadu kulturních a společenských akcí. Opavské 
kulturní léto by mělo oživit dobu, kdy si Slezské diva-
dlo vybírá prázdniny a přestávku si dává i řada klubů. 

Program je natolik pes-
trý, že by vás mohl alespoň 
několikrát přilákat do centra 
našeho města.

Na závěr bych chtěl ještě 
poblahopřát opavskému fot-
balovému klubu SFC, který 
v červenci oslaví sto klubo-
vých let.

Věřím, že i tentokrát vás 
bude barevná Hláska o bílé 
Opavě úspěšně provázet 
celými prázdninami.

Zbyněk Stanjura
primátor

Skvělý půlrok fotbalistů SFC
Opavskému SFC se mimořádně vydařila jarní 
část sezony. V pomyslné jarní tabulce skončilo 
mužstvo na druhém místě. Na snímku Zdeněk 
Partyš (vpravo).
 strana 24

Od povodní uplynulo 10 let
Připomeňme si několika snímky velkou povodeň, 
která Opavu postihla právě před deseti lety.

 strana 22
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Opavští zastupitelé se dohodli 
na zásadách, podle kterých 

budou v  několika dalších letech 
prodávat městské domy. Zásady 
dovolují vybírat z několika 
prodejních metod, přičemž 
každá z metod zachovává 
výhodu pro nájemníky, kteří 
řádně platí nájem. Radnice 
předběžně počítá s tím, že  se 
bude prodávat jen několik domů 
ročně, přičemž některé domy si 
město ponechá. Letos se budou 
zastupitelé věnovat prodeji 
pouze šesti domů: dva z domů 
jsou bez nájemníků a o čtyřech 
dalších jednali zastupitelé na 
posledním zasedání. Žádné další 
domy se už tento rok prodávat 
nebudou.

V současné době město vlastní přes 
700 bytů. V drtivé většině se jedná 
o byty v centru města. „Nechystáme 
prodej všech městských domů. Prodej 
by už neměl být masový, jako tomu 
bylo dříve, ale spíše individuální – jen 
několik domů ročně. Zásady zavádí 
přímé prodeje i soutěže, které by však 
zvýhodňovaly stávající nájemníky, 
kteří řádně platí nájem,” shrnul návrh 
městské rady primátor Zbyněk Stan-
jura. O každém konkrétním prodeji by 
zastupitelé jednali zvlášť a pro každý 
prodej by mohli vybrat takovou vari-
antu, jakou by v daném případě pova-
žovali za nejvhodnější a nejspravedli-
vější.

Některé domy město nebude chtít pro-
dat, dalším domům plánuje radnice 
opravy. Například blok domů v ulici 
Mezi Trhy čeká komplexní renovace 
a radnice by chtěla na tuto úpravu 
vyhlásit soutěž mezi architekty.

Lidé, kteří přišli na červnové zastu-
pitelstvo, se prodejů obávali a proti 
zásadám protestovali. Především starší 
lidé se báli, že prodejem přijdou o stře-
chu nad hlavou. Taková možnost je 
však krajně nepravděpodobná, protože 
by byla v rozporu se zákony.

Městské byty jsou nájemní byty a je-
jich vlastníkem je město. Pokud si je 
lidé koupí, stanou se jejich vlastníky. 
Pokud o dům nebude zájem, zůstane 
městu. Pokud byt koupí nějaký rea-
litní investor, musí nájemníkům zacho-
vat současné regulované nájemné, a to 
až do roku 2010. Všem řádně platícím 
nájemníkům platí i po prodeji jejich 
nájemní smlouva na dobu neurčitou 
a nikdo je z domu nemůže vystěhovat. 

Nájemníci mohou být zvýhodněni buď 
tak, že se zastupitelé rozhodnou pro 
variantu přímého prodeje nájemníkům, 
nebo tak, že mohou v soutěžní metodě 
dorovnat nejvyšší nabídku (nemusí 
nejvyšší nabídku přeplatit).

Jádrem celé věci je tak především cena 
prodávaných bytů. Nájemníci by pocho-

pitelně chtěli byt, jehož tržní hod-
nota je za hranicí milionu korun, zís-
kat co nejlevněji. Město však už nechce 
na laciné prodeje hluboko pod odhadní 
i tržní cenou přistoupit a má pro to 
řadu důvodů (viz. rámeček). Podle rad-
nice by prodejní ceny měly respektovat 
realitu více než při dřívějších prodejích.

Předchozí způsob prodeje bytů schvá-
lili zastupitelé v první polovině roku 
2000. Politici tehdy zařadili do prodeje 
více než 3 tisíce městských bytů. Cílem 
privatizační vlny bylo odprodat byty 
nájemníkům za velmi nízkou cenu, aby 
se v Opavě výrazně rozšířil a rozhý-
bal bytový trh a noví zájemci o byd-
lení měli větší možnost výběru. Tento 
způsob prodeje se ukázal jako účinný 
a místní realitní trh je oproti době před 
rokem 2000 daleko živější.

Zastupitelé schválili nové zásady
prodeje městských domů

Proč chce město prodávat byty za vyšší cenu než doposud
• Pokud město vykupuje pozemky nebo domy od občanů města, platí za tyto 

domy i značně vyšší cenu, než jsou odhadní a leckdy i tržní ceny.

• Město musí hájit zájmy nejen těch občanů, kteří v bytech momentálně bydlí, 
ale i zájmy občanů, kteří teprve hledají bydlení. Městské byty jsou nájemní 
byty. Těžko si představit, že by si dnes mladá rodina pronajala třípokojový byt 
u soukromého vlastníka bytu, a ať už po třech či deseti letech nájemního byd-
lení nutila vlastníka k tomu, aby byt rodině prodal za nízkou cenu.

• Byty v centrech měst patří k nejžádanějším bytům ve městech vůbec a je-
jich hodnota na trhu bývá velmi vysoká. Většina domů má lukrativní nebytové 
prostory a nájemné z těchto prostor je příjmem majitele domu.

• Mladé rodiny musí žít buď v dvakrát, třikrát či čtyřikrát dražších nájmech, než 
jsou nájmy v městských bytech. Rodiny, které si chtějí koupit byt, si obvykle 
musí brát na koupi velkou hypotéku.

Zásady prodeje
• Zásady prodeje nabízí především tyto možnosti prodeje domů: přímý prodej 

nájemníkům, obálkovou soutěž, dražbu, směnu.

• V případě přímého prodeje město nabízí dům ke koupi rovnou nájemníkům.

• V případě obálkové metody se nájemníci vůbec nemusí soutěže účastnit. 
Pokud o dům projeví zájem někdo jiný, nájemníci mají právo po otevření obá-
lek dorovnat nabídku.

• Pro dražbu platí stejná pravidla jako pro obálkovou metodu.

• Město bude uplatňovat především dva způsoby prodeje: obálkovou metodu 
nebo přímý prodej. Dražbou se budou pravděpodobně prodávat jen domy bez 
nájemníků.

Zastupitelé rozdělovali dotace

Zhruba desítce žádostí 
o městskou finanční pomoc 

vyhověli na posledním zasedání 
opavští zastupitelé.

Například opavské Charitě poskytli tři 
čtvrtě milionu korun na podporu chráně-
ného zaměstnávání, svazu skautů a skau-
tek – Junáku přispěli 50 tisíc korun na 

vytápění opavského skautského domu. 
Slezská nemocnice získala 40 tisíc korun 
na organizaci Meziregionálního mezio-
borového semináře patologů a histolo-
gických laborantů, který by měl proběh-
nout v říjnu. Slezská univerzita dostane 
300 tisíc korun na pořádání několika růz-
ných univerzitních akcí.Velkou pozornost 
zastupitelů si získala žádost Michala Sem-

bery, který potřeboval peníze na nákup 
invalidního vozíku. Velkou pozornost si 
získala žádost proto, že se Michal Sem-
bera nespoléhal jen na pomoc města, 
ale snažil se co nejvíce peněz na nákup 
vozíku získat i jinak, například od dalších 
sponzorů. To se mu i povedlo a město mu 
už k získaným penězům přidalo dalších 
25 tisíc korun.
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Provoz MHD během prázdnin. 
Během letních prázdnin budou na 
některých linkách MHD omezeny 
počty spojů. Z autobusových linek 
to jsou 211, 212, 215, 216, 218, 
219, pro ostatní linky platí sou-
časný jízdní řád. Jízdní řády trolej-
busových linek se nemění, pouze 
upozorňujeme, že linky 202, 204 
a 205 nejsou v této době provozo-
vány. Omezení dopravy v období od 
1. července do 31. srpna se týká 
pouze pracovních dnů, víkendový 
jízdní řád zůstává stejný.

Opava získala 
dotaci na vybu-
dování cyklistické 

stezky Na Rybníčku – Englišova.  
Statutární město Opava získalo 
v rámci vyhlášeného dotačního pro-
gramu Ministerstva pro místní roz-
voj ČR „Podpora rozvoje severozá-
padních Čech a Moravskoslezského 
regionu” dotaci na realizaci projektu 
„Cyklotrasa Na Rybníčku – Engli-
šova”. Celkové investiční náklady na 
vybudování této cyklistické stezky 
jsou odhadovány ve výši 4,279 mil. 

Kč. Výše  dotace činí 2,995 mil. 
Kč. Město ze svého rozpočtu přidá 
1,284 mil. Kč.
Povinná výměna řidičského prů-
kazu. Držitelé řidičských průkazů 
vydaných v období od 1. července 
1964 do 31. prosince 1993 jsou 
povinni provést jejich výměnu nej-
později do 31. prosince tohoto roku. 
Městský odbor dopravy žádá řidiče, 
aby tak učinili co nejdříve a přede-
šli tak zbytečnému čekání ve fron-
tách, které v posledních měsících 
roku hrozí.

K
R

Á
T
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E

Velká a opuštěná chátrající 
budova v centru Opavy, ve 

které kdysi sídlila nemocnice, by 
mohla do dvou let získat zcela 
nový háv. Zastupitelé se rozhodli, 
že dům na Popské prodají pražské 
společnosti se švýcarským 
kapitálem Project Real Estate 
Ypsilon. Nový vlastník by Popskou 
přebudoval na bytový dům. 

Rekonstrukce objektu na Popské ulici 
vyžaduje částku pohybující se okolo 
100 milionů korun. To je suma, která by 
výrazně a dlouhodobě zatížila městský 
rozpočet. Radní proto vypsali na jaře ote-
vřenou soutěž na rekonstrukci a následný 

prodej budovy. Jejím cílem bylo nabíd-
nout budovu investorům, kteří by dům 
rychle vrátili do života v centru města.

Radní už před soutěží dali najevo, 
že vítěze budou vybírat nejen podle 
výše nabídkové ceny, ale především 
podle toho, k čemu bude rekonstruo-
vaná budova sloužit a podle toho, jak 
rychle bude dům opraven. „Nechceme, 
aby v centru města vzniklo třeba velké 
kasino, ale dali bychom přednost tomu, 
aby se v centru rozšířila nabídka nového 
bydlení,” popsal záměry prodeje primátor 
Zbyněk Stanjura.

Do soutěže se přihlásilo šest firem. Radní 

doporučili do dalšího výběru tři z nich 
(P.R.K.N.O. Invest, Project Real Estate 
Ypsilon a MG Pharma). První dvě firmy 
městu nabídly vybudování ryze bytového 
domu, třetí z firem nabídla kombinaci 
komerčních a bytových prostor. Radní 
se v rámci těchto srovnatelných nabí-
dek nejdříve rozhodli dát přednost první 
nabídce, protože by Popskou uvedla do 
plného chodu rychleji než druhá nabídka. 
Při širší debatě na zastupitelstvu se ale 
nakonec zastupitelé (36) shodli na tom, 
že společnost Real Estate nabízí zají-
mavější reference a má za sebou deset 
let zkušeností s výstavbou bytů. Město 
prodá bývalou nemocnici za 13 milionů 
korun.

Bývalá nemocnice se může
změnit na bytový dům

Pocta 
generálu 
Píkovi
Zástupci města a Se-
nátu ČR, zástupci Konfe-
derace politických vězňů, 
Slezské univerzity a další 
lidé přišli na konci června 
uctít památku generála 
Heliodora Píky. Vzpome-
nuli na jeho mučení a ná-
slednou popravu komu-
nistickým totalitním 
režimem (21. 6. 1949) 
a na jeho životní odkaz, 
který po sobě zanechal.

Foto: Jan Šindler
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Restaurovaný kostel sv. 
Václava přitahuje pozornost 

nejen pořadatelů koncertů 
a jiných kulturních akcí, ale 

i párů, které hledají atraktivní 
místo pro svatební obřad. Už 
deset snoubenců požádalo 
město o uzavření sňatku 

v těchto netradičních prostorách, 
prostorách odsvěceného kostela. 
Premiérovou svatbu prožil kostel 
v průběhu června. Jasně se 
ukázalo, že prostředí svatbám 
velice svědčí. 

Radnice chce zájemcům o sňatek vyjít 
co nejvíce vstříc, a tak připravuje 
různé drobné úpravy, které by sva-
tebnímu obřadu prospěly. Plánuje se 
instalace pergoly v kostelní zahradě, 
nákup drobného obřadního mobiliáře, 
nákup jednoduchých kláves apod. 

Zájemci o svatbu v kostele zaplatí 
městu tisíc korun na hodinu. Oproti 
některým jiným svatebním lokali-
tám, kde se počítá pouze s půlho-
dinovými intervaly a vyššími část-
kami, chce město dát svatebčanům za 
rozumný peníz dostatek času. Lidé si 
tak mohou prohlédnout kostel, pro-
jít se po zahradě, vyfotit se v kostele 
i před ním.

Kostel sv. Václava hostil
první svatbu

V červnu proběhl 
ve svatém Václavu 

první svatební 
obřad.

Foto: Jan Šindler

Na Ptačí vrch se vrací obří 
bronzoví Ptáci
Mohutní bronzoví ptáci se vrátili na Ptačí vrch. Od konce června 
tak opět zdobí plastiky sochaře Kurta Gebauera návrší naproti 
minoritskému klášteru. Ptáci už od počátku vyvolávali velký 
zájem a návrší patřilo k vyhledávaným místům procházek a po-
sezení. Ptáky však poškodili vandalové, kteří zničili převo-
dový mechanismus hlav. Plastiky proto musely být odvezeny na 
odbornou opravu. V rámci oprav se konstrukčně změnily některé 
vnitřní prvky ptáků, a to tak, aby byly odolnější. Před dalšími 
útoky vandalů už nějakou dobu chrání celé prostranství nová 
kamera městské policie. (Díky této kameře už policie zadržela 
několik lidí, kteří porušovali veřejný pořádek.) Foto: Jan Šindler

Město představí plán na úpravu Stříbrného jezera

Zajímá vás, jak by se 
v budoucnu mohlo změnit 

Stříbrné jezero? Jste zvědaví, 
jakou tvář by tato rekreační zóna 
mohla dostat? Pak vás zveme na 
veřejnou prezentaci připravené 
urbanistické studie.

Prezentace urbanistické studie s občany 
se uskuteční 10. července. Začne v 16 
hodin v aule Slezské univerzity, Na Ryb-
níčku 1. Prezentace se zúčastní autoři 
studie. 

„Řešené území je vymezeno z jihu 

ulicemi U Dráhy, ze severu trasou 
východní části severního obchvatu, 
ze západu meandrem řeky Opavy, od 
východu bývalým areálem Ingstavu.

Hlavním cílem řešení území je připra-
vit podmínky pro celoroční krátkodobou 
rekreaci, zvýšit rozsah volnočasových 
aktivit, pohodlně propojit toto území 
s městem pro pěší a cyklisty, stanovit 
principy a způsoby pro další krajinářské 
kvality území, upravit přístupy k vodě, 
pláže, odpovídající hygienická zaří-
zení, občanskou vybavenost a sporto-
viště,” konstatuje hlavní městský archi-

tekt Zdeněk Bendík. „Pěší prostupnost 
území je vylepšena podchodem pod 
ulicí U Dráhy, která spojuje parkoviště 
pěší lávkou přes řeku Opavu, pohle-
dově navazuje na plánovanou rozhlednu 
na kopci nad Stříbrným jezerem. Studie 
obsahuje i návrh propojení cyklotrasy 
do Polska a umístění areálu jezdeckého 
sportu,” dodává Zdeněk Bendík. 

Urbanistická studie byla financována 
z prostředků EU, projektová dokumen-
tace a následná realizace investice bude 
hrazena z rozpočtových prostředků 
Ministerstva financí ČR.
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Cyklistické trasy a stezky na Opavsku
V době prázdnin bude řada lidí vyrážet na cyklistické výlety. Jaké možnosti jim k tomu poskytuje Opava 
a opavský region? Přinášíme vám přehled cyklotras a cyklostezek, které můžete při plánování výjezdů vyu-
žít. Mimo to připojujeme informaci o připravovaných investičních akcích a plánech města.

Nadregionální cyklistická trasa procházející Opavskem
Cyklistická trasa č. 55 „Slezská magistrála” Jeseník – Krnov – 
Opava – Velké Hoštice – Hlučín – Ostrava
Celková délka: 160 km
Některé úseky dosud nedobudovány:
• trasa vedená po frekventované silnici
• trasa vedená po neupravené stezce
• provizorní značení
• chybí místa pro odpočinek
Cyklistická stezka tak dosud nesplňuje kritéria pro bezpečný, kom-
fortní a atraktivní průjezd cyklistů po celé trase.

Regionální cyklistické trasy na Opavsku

Číslo cyk-
lotrasy Cyklotrasa Okres Km

503

Starý Jičín, rozc. – Jeseník n. O. – 
Odry – Heřmánky, rozc. – Vítkov – 
Svatoňovice – Medlice – Bohdano-
vice – Leskovec n. Mor. – Milotice nad 
Opavou – Krnov, Mar. Pole

OP, 
BR, 
NJ

86

551 Kružberk, přehrada – Zálužné – Vítkov 
– Žimrovice – Hradec n. Mor. – Opava OP 35

Trasa č. 503
Trasa začíná ve Starém Jičíně. Dále pokračuje po místní komunikaci 
do Jeseníku nad Odrou a odtud dále do Oder. Trasa prochází městem 
a podél koryta řeky Odry pokračuje po místní komunikaci až do obce 
Jakubčovice nad Odrou, kde navazuje na komunikaci II/442. Po této 
komunikaci cyklista dorazí do Vítkova a dále do Bohdanovic. V obci 
Bohdanovice cyklista tuto komunikaci opustí a může pokračovat po 
stávajících místních komunikacích až do Leskovce nad Moravicí. Zde 
se napojuje na silnici II/459 a pokračuje po ní. Po cca 6 km cyklista 
musí využít stávající lesní a polní cesty, po kterých dorazí až do obce 
Zátor. Odtud dále mohou cyklisté pokračovat po místní komunikaci až 
do města Krnova. Celková délka této cyklistické trasy činí 88 km.

Trasa č. 551
Trasa začíná v Opavě. Ve směru od Opavy – Kylešovic podél toku řeky 
Moravice je vybudována cyklistická stezka až do Hradce nad Mora-
vicí. Do Žimrovic pokračuje po stávajících místních komunikacích. Od 
Žimrovic pokračuje po lesních komunikacích podél řeky Moravice až 
do Podhradí. U vyrovnávací nádrže Podhradí se od toku řeky odklání 
a pokračuje po komunikaci III. třídy přes Lhotu u Vítkova. V Nových 
Těchanovicích se napojuje na komunikaci II. třídy a pokračuje po ní 
cca 3 km. U obce Mokřinky odbočuje na komunikaci III. třídy a po-
kračuje do Jánských koupelí a do Kružberku. Napojí se na červenou 
turistickou značku a končí u vodní nádrže Kružberk. Celková délka 
trasy činí 41 km.

Místní cyklistické trasy na Opavsku
Uvedené místní cyklistické trasy vedou po stávajících místních komu-
nikacích popř. komunikacích II. a III. tříd, dále pak polních nebo les-
ních cestách. 

Číslo cyk-
lotrasy Cyklotrasa Okres Km

6054 Chlebičov – Hněvošice – Bolatice – 
Bělá OP 25

6055 Kravaře – Svoboda – Kobeřice OP 8

6055 Branka u Opavy – Chvalíkovice – 
Raduň OP 5

6078
Opava – Raduň – Jakubčovice – Skří-
pov – Nový Dvůr – Fulnek – Suchdol 
nad Odrou – Kunín, žst.

NJ,OP 38

6091 Šilheřovice – Hať – Vřesina – Bohusla-
vice – Bolatice OP 19

6092 Píšť (CZ/PL) – Chuchelná – Svoboda – 
Chlebičov – Opava OP 25

6093 Šilheřovice (CZ/PL) – Darkovičky – 
Kozmice OP 13

6094 Píšť – Vřesina – Darkovičky OP 7

6095 Chuchelná – Bělá – Závada – Kozmice OP 12

6096 Chuchelná (CZ/PL) – Bělský les – 
Bohuslavice – Kozmice OP 10

6126 Opava – Pilszcz (CZ/PL) OP 6

6140 Raduň – Pustá Polom – Kyjovice – 
Mexiko OP 17

6141 Hradec n. M. – Jakubčovice – Pustá 
Polom – Budišovice – Hrabyně OP 25

6144
Jiříkov – Kněžpole – Pomezí – Norber-
čany – Pod Červenou horou – Budi-
šov n. Bud.

OP,BR 37

6160 Holasovice – Skrochovice – Brumovice 
– Sosnová – Horní Benešov – Razová BR,OP 32

6164
Holasovice – Sádek – Košetice – Svo-
bodné Heřmanice – Leskovec nad 
Moravicí

BR,OP 29

6166 Nový Dvůr – Sádek – Brumovice – 
Úvalno OP 15

6167 Opava – Zlatníky – Hlavnice OP 15

6168 Zlatníky – Vávrovice OP 5

6198 Mokré Lazce – Zátiší – Kyjovice OP 10

6199 Nové Sedlice – H. Lhota – Vřesina – 
Mexiko – Klimkovice OP 24

6200 Lhota – Velká Polom – Plesná – Děhylov OP 17

Výdaje statutárního města Opavy na předprojektovou a projek-
tovou přípravu významných cyklostezek v letech 2002–2006:

Název akce Doba 
realizace Náklady Spolufinan-

cování

Přípravná dokumentace 
cyklistické stezky č. 55 
„Slezská magistrála” Krnov 
– Opava – Velké Hoštice

12/2002–
01/2004 599 970 Kč

PHARE CBC 
2000, dotace 

ve výši 
345 871,33 Kč

Projektová dokumentace 
cyklistické stezky č. 55 
„Slezská magistrála” Krnov 
– Opava – Velké Hoštice

04/2004–
12/2004 861 333 Kč

Moravsko-
slezský kraj, 

dotace ve výši 
400 000 Kč

Cyklistická stezka č. 551 
Opava – Kylešovice – Glo-
bus (vyhledávací studie, 
DÚR)

06/2004–
10/2004 154 700 Kč

Moravsko-
slezský 

kraj, dotace 
180 275 Kč

Přípravná dokumentace 
cyklistické stezky Hra-
dec nad Moravicí – Branka 
u Opavy – Otice – Opava 
(státní hranice)

08/2006–
06/2007 521 696 Kč

INTERREG 
IIIA, dotace 

ve výši 
417 356 Kč

Projektová dokumentace 
cyklistické stezky Jakarto-
vice – Litultovice – Otice 
– Opava

10/2006–
12/2008 790 000 Kč

Moravsko-
slezský kraj, 

dotace ve výši 
553 000 Kč

(Další informace na str. 10)
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Léto v Opavě: jaké akce vás
Koncerty, letní kino, společenské akce, sportovní utkání či otevřená hřiště vybízející ke hře. I pro 
letošní léto připravila opavská radnice řadu akcí, které by vám mohly zpříjemnit prázdninové dny 
trávené ve městě. Každý letní týden vám nabídne nejméně jednu pozvánku.

Loni radnice připravila 
zkušební ročník Opavského 

kulturního léta. Série kulturních 
či společenských akcí měla oživit 
městské centrum, které během 
prázdnin obvykle nenabízí víc 
než jen posezení v zahrádkách 
restaurací. Letošní ročník 
Opavského kulturního léta přináší 
oproti loňsku trojnásobně větší 
nabídku. Kromě festivalových 
pořadů si můžete vybírat ještě 
z řady dalších samostatných akcí.

Opavské kulturní léto začalo v červnu 
slavnostně pojatým koncertem kytaro-
vého virtuóza a vyhledávaného peda-
goga Štěpána Raka. Na sklonku měsíce 
pak na Dolním náměstí rozbili své vojen-
ské stany mušketýři a šermíři z doby tři-
cetileté války, mohli jste si zahrát šachy, 
navštívit středověkou věštírnu či podívat 
se na umělecké řemeslníky.

Červencový program začíná ve čtvrtek 
5. července koncertem bubenické pospo-
litosti Jumping Drums. O týden poz-
ději se můžete na Dolním náměstí vrá-
tit do časů Divokého západu. Kovbojové 
s kolty, biči a lasy a westernové kapely 
budou vystupovat ve čtvrtek a pátek 12. 
a 13. července. 

Na úterý 17. července je plánována ver-
nisáž jednoho z nejlepších soudobých 
dokumentárních fotografů, pedagoga 
opavského Institutu tvůrčí fotografie Jin-
dřicha Štreita. Začíná v 17 hodin v Domě 
umění. Čtvrteční a páteční koncerty 
budou tentokrát věnovány jazzu a blues. 
Na pódiu Dolního náměstí by měli 
vystoupit Jan Spálený s ASPM a ekvádor-
sko-český Folhinha Band. Červencovou 
část kulturního léta ukončí koncert pís-
ničkářského dua Paleček – Janík (26. 7.).

Srpnovou festivalovou etapu začne sku-

pina Koffein a po ní vystoupí rap meta-
lová skupina Cocotte Minutte. Kapela, 
která hraje tvrdou muziku a je jí blízký 
černý humor, se v Opavě představí 
2. srpna. Ve stejný den začne i bláz-
nivý dvoudenní program. Jeho hlav-
ními aktéry budou silák železný Zekon 
a na pořadu budou silácké soutěže, kou-
zelnické show, představí se členové 
oddílu Cappoiery, brazilského bojového 
umění, které je divácky atraktivní taneč-
ními a akrobatickými prvky. Tanečním 
vrcholem Crazy days budou mistři světa 
v electric boogie – The Robots. Páteční 
večer pak zakončí filmové představení.

Na další týdny jsou připraveny koncerty. 
Ve čtvrtek 9. srpna přijede rocková Gaia 
Mesiah. Čtyřčlenné uskupení s převa-
hou žen se věnuje politickým a ekologic-
kým tématům a důsledně odmítá vystu-
pování v televizi. Po rockovém nářezu se 
ve čtvrtek 16. srpna náměstí zklidní fol-
kovou skupinou Neřež – jedním ze dvou 
nástupců legendárního Nerezu.

Druhý den dorazí do Opavy na Dolní 
náměstí poštovní koňská služba – Pony 
Express. Třiadvacátý ročník budou opět 
provázet ukázky jízdy na koni a další 
westernové libůstky. Na akci zahraje 
opavská Tarantule.

Od čtvrtka do soboty, v předposledním 
srpnovém týdnu, bude Dolní náměstí 
hostit několik pouličních divadel. Mezi 
nimi například i divadlo Kvelb, které si 
získalo minulý rok velkou pozornost na 
festivalu Další břehy. Kromě kočovných 
divadelníků nebudou chybět ani kon-
certy, a to třeba ABBA Revival či Rock 
and rollového bandu Marcela Woodmana. 
Poslední tečku za prázdninami pak udělá 
30. 8. písničkář Pavel Dobeš.

V září pak ještě proběhnou vínové trhy 
(vinobraní).

Kino s bratry Čadíky
Známý pojízdný Kinematograf bratří 
Čadíků nabídne Opavě po čtyři dny 
atmosféru letního kina. Filmové plátno 
bude na Dolním náměstí a pro promí-
tání je připravena čtveřice nových čes-
kých filmů. 

„Promítání bude probíhat na Dolním 
náměstí vždy po setmění od 21 hodiny. 
Vstupné je dobrovolné a tři čtvrtiny z vy-
brané částky poputují do Občanského 
sdružení Dar života, které dlouhodobě 
a systémově podporuje dobrovolné dár-
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Nahoře:
Opavské kulturní 

léto zahájil profe-
sor Štěpán Rak.

Dole:
Na konci srpna 

vás čekají na 
náměstí divadelní 

představení.

Ilustrační foto: 
Jan Šindler
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s čekají

covství krve,” konstatovala vedoucí kan-
celáře primátora Jana Foltysová.

Otevřená hřiště, otevřené 
školky
Stejně jako loni, tak i letos mohou ško-
láci nebo rodiče s dětmi využít radniční 
nabídky otevřených školních hřišť a za-
hrad mateřských škol. 

V průběhu prázdnin si můžete každý den 
zajít zahrát fotbal, basketbal či volejbal 
na několik školních sportovišť, na která 
dohlíží městem určený správce. Hřiště 
bývají otevřena od dopoledních hodin 
(obvykle 10.00) až do večera. Otevřená 
hřiště najdete například na ZŠ Edvarda 
Beneše, ZŠ Englišova, ZŠ Ilji Hurníka, ZŠ 
Otická, ZŠ Riegrova, ZŠ Šrámkova, ZŠ 
Kylešovice, ZŠ Vrchní či ZŠ Malé Hoštice.

Maminky s malými dětmi mohou využít 
nabídky zahrad mateřských škol. V odpo-

ledních, v některých případech i dopoled-
ních hodinách, si můžete zajít například 
na MŠ 17. listopadu, MŠ Havlíčkova, MŠ 
Jateční, MŠ Mnišská, MŠ Na Pastvisku, 
MŠ Neumannova, MŠ Olomoucká.

Přesné otevírací doby najdete na magis-
trátním webu (www.opava-city.cz) 
v sekci magistrát – instituce zřízené 
městem.

Fotbal slaví 100 let a další 
akce
Kulaté sportovní jubileum oslaví nejpo-
pulárnější městský klub: Slezský fot-
balový klub Opava. Oslavy jsou pláno-
vány na 28. července a slavit budou 
pamětníci i fotbalové naděje. Přátelské 
zápasy si zahrají staré gardy. Vyvrchole-
ním bude zápas SFC proti prvoligovému 
Brnu. Mimo fotbalových zápasů na vás 
čeká ještě řada doplňkových akcí včetně 
ohňostroje.

Pravidelné neděle s dechovými kape-
lami na Ptačím vrchu pokračují i le-
tos. Dechovky začínají hrát vždy v deset 
hodin. Akci město pořádá ve spolupráci 
se Střediskem volného času.

Sportovní nadšenci se mohou připo-
jit k pravidelným sobotním vyjížďkám 
na in-line bruslích. Na brusle se vyjíždí 
vždy ve 21 hodin. Akce se nekoná v pří-
padě deště nebo v případě hrozícího 
deště. Organizátoři pořádají některé 
vyjížďky jako tématické a vybraní brus-
laři si pak mohou odvézt z jízd i drobné 
ceny. Například jedna z červnových jízd 
byla vyhlášena jako pyžamová.

Mezi další pravidelné akce patří výstupy 
na ochoz opavské Hlásky. Opavu jako 
na dlani můžete mít každý pátek od 
13 do 18 hodin. Vstupenky na věž jsou 
k dostání v Městském informačním cen-
tru.

Hláska •••••••
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Program 
Kinematografu

10. 8. (pátek) Grandhotel (Česko, 
2006, 100 min, komedie) 
Grandhotel je příběhem o lásce, 
samotě, nejistotě, frustracích a touze 
splnit si své sny, ale i o obavách 
z toho, co se stane, až se to podaří.

11. 8. (sobota) Jak se krotí kro-
kodýli (Česko, 2006, 112 min, 
rodinný)
Příjemná rodinná komedie od Marie 
Poledňákové, režisérky známého 
filmu S tebou mě baví svět.

12. 8. (neděle) Maharal – Tajem-
ství talismanu (Česko, 2006, 105 
min, dobrodružný) 
Napínavý a fantastický příběh tří 
pražských dětí a charismatického hle-
dače pokladů vás zavede na ta nej-
tajemnější místa staré Prahy, do roz-
valin starého vodního hradu a mezi 
podivuhodné bytosti z dávných časů…

13.8. (pondělí) Pravidla lži (Česko, 
2006, 119 min, psychologický)
Napínavé psychologické drama o dva-
nácti lidech pracujících na šumav-
ském statku získalo řadu cen, napří-
klad Cenu Asociace českých filmových 
klubů, Cenu filmových kritiků 2006 či 
Českého lva pro Jiřího Langmajera.

Mezi pravidelné 
sportovní akce 
patří bruslařské 
noční jízdy.

Foto: Jan Šindler
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Město sbírá návrhy, jak zlepšit sociální služby

Pečujete o své starší či 
nemohoucí příbuzné a chybí 

vám ve městě nějaký druh 
sociální služby? Myslíte, že by 
některé služby mohly fungovat 
jinak a lépe? Dejte to vědět 
magistrátu. Radnice totiž 
připravuje plán organizace 
sociálních služeb (komunitní 
plán), který by měl změnit 
služby k lepšímu.

Radnice chce ve spolupráci se zástupci 
organizací a veřejností zlepšit stav 
sociálních služeb a péče tak, aby 
vycházely ze skutečných potřeb oby-
vatel. „Sdělte nám svá přání, například 
že potřebujete zajistit určitý způsob 
péče, který není v současnosti zabez-
pečen či pozměnit existující nabídku 
služeb pro své příbuzné v seniorském 
věku, pro známého se zdravotním 
postižením, pro řešení problému drog 

u vašich dětí či jiné krizové situace,” 
vyzývá koordinátorka komunitního plá-
nování Kateřina Gelnarová. „Můžete se 
i osobně účastnit jednání o řešení soci-
ální situace v Opavě,” dodává. Na pod-
zim radnice představí materiál s ná-
vrhy řešení sociálních služeb a péče 
v Opavě na období 2008–2010, a tento 
materiál můžete komentovat či připo-
mínkovat. 

V rámci komunitního plánování 
v Opavě se připravuje nový Program 
iniciace projektů. V zásadě se jedná 
o grantový a podpůrný systém, kte-
rým by město pomáhalo rozšiřovat či 
zlepšovat sociální služby. Pro rok 2007 
jsou vyhlášena tato grantová témata: 
1) podpora udržení stávajících sociál-
ních služeb a dalších služeb působí-
cích v oblasti sociální pomoci; 2) pod-
pora rozvoje sociálních služeb a dalších 
služeb působících v oblasti sociální 

pomoci; 3) podpora zavádění stan-
dardů kvality a zvyšování kvality soci-
álních služeb, služeb v oblasti sociální 
pomoci; 4) zlepšování životních podmí-
nek fyzicky i sociálně handicapovaných 
osob a nepřizpůsobivých.

Radnice poprvé vyzve k přihlášení 
do grantů už během července. Maxi-
mální výše dotace je stanovena na 
100 tisíc a minimální na 10 tisíc Kč. 
Její výše je limitována celkovým obje-
mem finančních prostředků ve výši 
390 tisíc Kč vyčleněných na tento pro-
gram v rozpočtu města. Bližší infor-
mace vám podá koordinátorka 
komunitního plánování Kateřina Gel-
narová na telefonu 553 756 617, 
604 229 359 nebo e-mailem: 
katerina.gelnarova@opava-city.cz.

Jaké cyklostezky město připravuje
Opavská radnice se v současné době zaměřuje na přípravu čtyř nových 
cyklistických stezek. S budováním některých z nich začne město ještě 
letos, s dalšími počítá v blízké budoucnosti. Přinášíme vám informace o současném stavu, jejich příprav či 
o době, kdy by mohly být cyklostezky vybudovány.

1. Cyklistická stezka č. 55 „Slezská magistrála”, úsek 
Krnov – Opava – Velké Hoštice
Vůbec nejdále je v současné době příprava výstavby cyklistické 
stezky č. 55 „Slezská magistrála” v úseku Krnov – Opava – Velké 
Hoštice. Opava na ní spolupracuje s městem Krnov a obcemi Úvalno, 
Brumovice, Holasovice a Velké Hoštice již od roku 2002. Třiatřicet 
kilometrů této nové cyklistické stezky by mělo zvýšit bezpečnost cyk-
listů mířících z Krnova směrem přes Opavu do Velkých Hoštic. Stáva-
jící cyklotrasa vede v některých úsecích po frekventovaných komu-
nikacích. Náklady na výstavbu by měly dosáhnout 45 milionů korun. 
Výstavba by měla být zahájena v příštím roce a ukončena nejpozději 
v polovině roku 2009.

2. Cyklistická stezka Hradec nad Moravicí – Branka 
u Opavy – Otice – Opava (státní hranice) 
Opava ve spolupráci s obcemi Branka u Opavy, Otice a Powiatem 
Raciborskim úspěšně ukončila první fázi projektu „Přípravná doku-
mentace cyklistické stezky Hradec nad Moravicí – Branka u Opavy – 
Otice – Opava (státní hranice)”. Dokumentace byla spolufinancována 
Evropskou unií v rámci programu INTERREG IIIA Česká republika – 
Polsko. Byla zpracována vyhledávací studie, studie proveditelnosti 
a další podkladová dokumentace. 
Náklady na projekt dosáhly výše 521.696 Kč. Evropská unie se podí-
lela částkou 391.272 Kč, český státní rozpočet 26.084 Kč a zbýva-
jící část nákladů byla pokryta z městských zdrojů a z rozpočtu obcí 
Branka u Opavy a Otice. 
Tato přípravná dokumentace je podkladem pro další projektové 
stupně – dokumentaci pro územní rozhodnutí (DÚR) a pro sta-
vební povolení (DSP). Nahlédnout do projektu můžete u koordi-
nátora projektu Martina Dostála, odbor kancelář primátora, oddě-
lení rozvoje města, dále na odboru hlavního architekta a územního 
plánu Magistrátu města Opavy a rovněž na internetové adrese: 
www.opava-city.cz/projekty.
Celkové náklady jsou odhadovány ve výši 45 mil. Kč. Délka stezky 
bude činit 16 km. Výstavba je naplánována na rok 2009, celá stavba 
by mohla být dokončena v roce 2011.

3. Cyklistická stezka Jakartovice – Litultovice – Otice 
– Opava
Cyklostezka by měla směřovat do turistické oblasti Mladecka. Opav-
ská radnice na ní spolupracuje s obcemi Otice, Uhlířov, Slavkov, Štáb-
lovice, Litultovice, Mladecko, Jakartovice, Bratříkovice a Dolní Živo-

tice. V letošním roce bylo zahájeno zpracovávání příslušných stupňů 
projektové dokumentace stavby. Tato dokumentace je spolufinanco-
vána z rozpočtu Moravskoslezského kraje ve výši 553 tis. Kč. Celkové 
náklady na projektovou dokumentaci dosáhnou 883 tis. Kč. Zahájení 
výstavby cyklostezky lze předpokládat v letech 2009 až 2010. 

4. Cyklistická stezka Na Rybníčku – Englišova
Cílem projektu je vybudování cyklistické trasy ve městě v úseku 
Na Rybníčku – Englišova. Předpokládaná délka stezky je 1,8 km. 
Trasa převážně povede mimo vozovku frekventovaných komunikací. 
Výstavba by měla proběhnout v letošním roce. Celkové náklady jsou 
odhadovány na 4,3 milionu Kč. Opava podala žádost o spolufinanco-
vání tohoto projektu, a to jak na Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 
tak i na Státní fond dopravní infrastruktury. V současné době probíhá 
výběr zhotovitele stavby.

Realizace výstavby cyklostezek z rozpočtu 
statutárního města Opavy v letech 2003–2006

Název akce Doba 
realizace Náklady Spolufinan-

cování

Cyklistická stezka č. 55 
„Slezská magistrála”, úsek 
Hozovo nábřeží – Kolofíkovo 
nábřeží

2003 2.868.000

MMR ČR, 
dotace 
ve výši 

2.008.000 Kč

Cyklistická stezka Globus – 
Malé Hoštice 2004 292.000 –

Cyklostezka č. 55 Kolofí-
kovo nábř. – Mostní 2004 725.000 –

Cyklostezka č. 55 Opava – 
Malé Hoštice 2006 1.678.000 –

Jaká je cesta k výstavbě cyklistické stezky?
• Vypracování vyhledávací studie. Města a obce zhodnotí projekt z hle-

diska bezpečnosti, majetkoprávních vztahů, členitosti terénu atd. Samo-
správy obcí musí zvolit definitivní trasu. 

• Zpracování projektové dokumentace k územnímu řízení a stavebnímu 
povolení. Stavba musí být v souladu s územním plánem.

• Řešení majetkoprávních vztahů.
• Samotná realizace stavby. Doba od začátků jednání po dokončení se 

různí. Například u cyklostezky č. 55 se o této otázce začalo hovořit 
v roce 2002, realizace výstavby se plánuje v příštím roce.
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JAK SE ŽIJE

Na její rozsáhlý umělecký počin, který ve druhé polovině dubna představila 
v hlavním městě Lucemburska, se přijel podívat španělský král Juan Carlos 

s manželkou Sofií a lucemburský velkovévoda Henri von Luxemburg se ženou. 
Výtvarně pojatá replika jedenačtyřicet metrů dlouhého renesančního sálu, sálu 
plného portrétů významných osobností 16. století a dobových bitev, působila 
impozantně. Opavská rodačka Iva Mrázková (43 let) sklízela zasloužený 
úspěch. 

Už zhruba dvacet let žije a tvoří malířka a sochařka Iva Mrázková v Lucembursku. Rozhodnutí 
žít jinde než v komunistické zemi v ní uzrálo na konci vysokoškolských studií: v době, kdy zís-
kala stipendium do Akademie Pietra Vanucci v italské Perugii. Dokončila školu a čtyři měsíce 
před pádem komunismu vyrazila jako turistka do Lucemburska. (V tomto ohledu připomíná její 
odchod příběh dalšího opavského rodáka, výtečného mandolínisty Radima Zenkla, který z tota-
lity utekl také jen pár měsíců před pádem režimu.)

Iva žije v Lucembursku s manželem a dvěma syny. „Doma mluvíme česky a pořád jsme v kon-
taktu s českou kulturou. Člověk nemůže ztrácet kořeny,” poznamenává. Často dojíždí do Prahy, 
na Opavu nezapomíná jak díky rodičům, tak díky vzpomínkám. „Měla jsem moc ráda skupinu 
Děsně fajn. Jiřího Siostrzonka, Jaromíra Sedláčka, Jana Horáka a další. Je to součást opavské 
kultury, která mi chybí. Je to něco, u čeho bych byla moc ráda i nadále. Inspirace Jiřího Siostr-
zonka je jedinečná a dává Opavě výjimečnou pečeť,” říká Iva Mrázková. Kniha poezie Jiřího 
Siostrzonka Jednou vytištěná na UMPRUM v roce 1987 s koncepcí a ilustracemi Ivy Mrázkové 
byla zakoupena v roce 2006 národní knihovnou v Lucemburku.

Ivin umělecký záběr je poměrně široký: sochy, figurální malby, ruční tkaniny a další. Mimo to 
ještě vede umělecké kurzy. Její práce najdete například v Muzeu moderního umění v Monaku, 
v královské knihovně v Bruselu, v lucemburském muzeu národní historie, ale třeba i na mnoha 
velvyslanectvích, ve velkých bankovních domech či ve velkých firmách. Má za sebou desítky 
samostatných i kolektivních výstav (Paříž, Praha, Berlín, Katovice, Štrasburk, Nové Mexiko 
atd.). Svá díla podepisuje jako IVA.

I krátké listování jejími výstavními katalogy naznačuje několik charakteristických autorských 
rysů. Zjednodušeně řečeno: v její tvorbě se proplétá a snoubí matematika a poezie, má zna-
telný ženský rukopis. Jejím barvám dominuje červená. „Mám ráda červenou barvu, barvu krve, 
která je v nás. Barvu života a také pohybu. Málokdy udělám obraz, kde červená není,” říká 
o svých dílech Iva. Na jedné z posledních výstav s názvem Pohyb se odráželo její přesvědčení, 
jak je pohyb důležitý pro životní sílu. S důrazem, který klade na pohyb, souvisí i její názory na 
současné umění a architekturu. Názory, které by asi nebyly po chuti třeba ortodoxním památká-
řům. „Nemůžeme se klanět jen před tím, co udělali naši předkové. Musíme jít dál a mělo by po 
nás něco zůstat. Ať je třeba i něco trochu špatně, ale ať je něco jinak. Měli bychom přinést něco 
svého. Nemůžeme žít, zjednodušeně řečeno, jen z českého kubismu či secese, či vzývat jen Kar-
la IV.,” říká rozhodně. I proto třeba akceptuje návrh na novou podobu Národní knihovny v Praze.

V roce 1995 pracovala na pěti freskách v kostele sv. Martina v Dudelangi. Šlo o nové malby, 
které tvořila podle fotografií. Díla se jí povedla a dovedla ji k jiné, velkolepé výstavě. „Přizvali 
mě k projektu do Národního muzea historie a umění, velké výstavě o německém princi a lu-
cemburském velkovévodovi Pierre Ernest de Mansfeld,” říká. P. E. de Mansfeld, jeden z vý-
znamných evropských šlechticů, který zasáhl do dějin hned několika zemí, nechal v Lucem-
burku postavit zámek. Zámek je dnes v ruinách a Iva Mrázková dostala za úkol vytvořit repliku 
zničeného jednačtyřicet metrů dlouhého slavnostního sálu. Podle dobových dokumentů bývalo 
v sále 150 obrazů a 150 soch. „Část obrazů jsem měla udělat v perspektivě a část inscenovat 
v původní podobě,” popisuje úkol. Mimo jiné to znamenalo vytvořit 40 portrétů o rozměrech 
62 cm x 46 cm. Kromě portrétů vládnoucích rodů měly být součástí sálu obrazy bitev, kterých 
se Mansfeld zúčastnil nebo vzplály během jeho vlády. Pět z těchto válečných výjevů nama-
lovala Mrázková jako reálné obrazy, další pak v perspektivě. Portrétům vévodil 180 centime-
trů vysoký obraz Karla V. Tento úkol jí přinesl nejen umělecké, ale i velké společenské uznání, 
a to v podobě slavnostní návštěvy španělského královského páru a lucemburského velkovévod-
ského páru.

„Při práci jsem si uvědomila, jak je Evropa malá a jak velké kontakty měli mezi sebou lidé už 
v době renesance,” říká Mrázková. Myšlenka společné Evropy je jí velmi blízká, ale zároveň 
zdůrazňuje, že tím nemyslí byrokratickou Evropu. „Jde o kontakt člověka s člověkem. Tím, že 
třeba podepíšeme 400 stránkovou ústavu, se k sobě nedostaneme blíže. Ústava, má-li být, by 
měla mít 20 vět, kterým by každý rozuměl,” míní. „Evropu dělají lidé, ti kteří se seznámí, spřá-
telí nebo spolupracují, Evropský parlament musí toto úsilí maximálně podporovat a vytvářet 
společnou vizi nastupujícím generacím,” dodává. „To je můj osobní názor na Evropu.”

V létě Ivu Mrázkovou čeká práce na knize ve spolupráci s mladou lucemburskou autorkou 
Katjou Rausch o dvanácti nejvýznamnějších ženách lucemburské historie (od 12. stol do 
20. stol.). Foto: archiv autorky a Pol Thiltges

OSOBNOST

Iva Mrázková
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Od škol k tvorbě
V Opavě vychodila základní školu, poté se dostala na pražskou uměleckou prů-
myslovku. Po studiích se vrátila do rodného města a pracovala v kulturním stře-
disku pod uznávaným fotografem, dnes pedagogem Institutu tvůrčí fotografie, 
Vojtěchem Bartkem. O rok později se jí podařilo dostat na Umprum do ateliéru 
textilního výtvarnictví. V rámci studia získala stipendium v Perugii. Tři roky po 
dokončení školy pak ještě studovala na pařížské Cité internationale des Arts. 

Zajímavé je, že v umělecké branži nezačala tím, co vystudovala. „Deset let jsem 
navzdory vystudovanému textilnictví s textilem nepracovala. Až později jsem 
začala malovat na ruční tkaniny, které jsem si sama utkala na stavu,” vypráví. 
K sochám ji pro změnu přivedl jeden z jejích žáků, který ji nejdříve přiměl vytvo-
řit malou, dvaceticentimetrovou sošku, ze které posléze vznikl tří a půl metrový 
artefakt. Sochařina ji chytla, získala stipendium lucemburské vlády a tři z jejích 
soch se staly součástí výstavy letošního lucemburského kulturního roku.
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Dny evropského dědictví 2007. 
Letošní téma Dnů evropského dědic-
tví je Památky, řemesla a lidová kul-
tura. V sobotu 8. září budou ote-
vřeny tyto památky: Zemský archiv, 
Knihovna Petra Bezruče, Konkated-
rála Nanebevzetí Panny Marie, kos-
tel sv. Vojtěcha a budova České spo-
řitelny. Součástí Dnů evropského 
dědictví bude i výstavka v Zemském 
archivu a knihovně. Vstup do všech 
památek je zdarma, některé z nich 
však budou přístupny pouze v určitou 
dobu. Z toho důvodu budou od 27. 
srpna vydávány v Městském infor-
mačním centru časové vstupenky na 
jednotlivé vstupy. Podrobnější pro-
gram bude k dispozici od 1. srpna 
v MIC, na plakátech a na městských 
webových stránkách.
Bojová ukázka proběhne prv-

ního září. V prvním zářijovém dnu 
můžete v areálu opevnění v Milostovi-
cích zhlédnout velkou veřejnou bojo-
vou ukázku. Akce, která vypukne od 
12 hodin, nese název „Byli jsme a bu-
dem”, přičemž ve čtyřech scénách 
nazvaných 1938, 1945, Cvičení Štít 
a Současnost je připraven atraktivní 
průřez dějinami našich armádních tra-
dic. Účinkovat bude množství vojen-
ské techniky, nebude chybět nálet 
a dynamické jízdy tanků. Záštitu nad 
ukázkou převzala Čs. obec legionář-
ská – jednota Opava a ČSBS. Celou 
akci pořádá Klub vojenské histo-
rie Opava za podpory města Opavy, 
Armády ČR a dalších subjektů.
Promenádní koncerty 2007. Pro 
milovníky dechovky připravilo město 
se Střediskem volného času pra-
videlné letní promenádní koncerty 

dechových hudeb. Každou neděli – 
až do 2. září budou na Ptačím vrchu 
v Sadech svobody hrát orchestry 
z Opavska. Začátek koncertů je vždy 
v 10 hodin a hraje se do 11.30 hodin. 
V případě deště se však koncert 
nekoná. Program koncertů najdete 
v kulturním kalendáři, v akcích SVČ 
Opava.
Letní hudební Opava. Umělecká 
agentura Karla Kostery pro vás při-
pravila dva letní koncerty. První z nich 
s názvem Nedělní večer u varhan 
v konkatedrále proběhne 1. července 
v 19 hodin v Konkatedrále Nanebe-
vzetí Panny Marie. Účinkovat bude 
Mário Sedlár ze Slovenska. Na pro-
gramu zazní skladby J. S. Bacha, M. 
Brosiga, F. Mendelsohna Bartholdyho, 
O. Messiaena a dalších. Komorní fil-
harmonie Ostrava s uměleckým ředi-
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Mušketýři obsadili 
Dolní náměstí

Vojenské ležení připomínající časy třicetileté 
války. Salva z mušket, napřažené píky. Hned 

několik skupin historického šermu se na konci 
června sjelo do Opavy, aby alespoň na jeden den 
vrátily město o více než 350 let zpět.

Vojáci rozbili své ležení na Dolním náměstí. Od rána až 
do večerních hodin bavili návštěvníky červnového jar-
marku šermířskými scénkami nebo ukázkami tehdejší 
vojenské techniky a taktiky. Návštěvníci si mohli pro-
hlédnout polní kuchyni a krčmu, dobové chladné i palné 
zbraně. Viděli a především slyšeli výstřel z malého pol-
ního děla. Vše se zasvěceným výkladem aktérů celé 
akce. Vojenský den byl vyvrcholením týdenního jar-
marku, který kromě různých stánků nabídl dětem i do-
spělým řadu soutěží a her, ukázky starých řemesel a ně-
kolik koncertů. Foto: Jan Šindler
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Nejbližší žijící příbuzní 
slavné opavské rodačky Joy 

Adamsonové navštívili rodné 
město své světově proslulé 
příbuzné.

Pětice Angličanek si prošla jak Opavu, 
tak i zajímavá místa v okolí. Mimo 
jiné byly hlavními postavami veřejné 
debaty u příležitosti výstavy o Joy 
Adamsonové a navštívily i radnici. 

„Můžu říci, že Joy a její práce je pro 
naši rodinu velmi důležitá. A jsme 
rády, že nás Opava tak mile přivítala 
při cestách za rodinnými kořeny,“ kon-
statovala neteř Joy Adamsonové Mar-
garet Fowler. Další dvě neteře Ulrica 
Cooper a Edith Taylor městu poděko-
valy, že hodlá odkaz své rodačky při-
pomínat v rámci připravované expo-
zice v obecním domě na Ostrožné.
 Foto: Jan Šindler

Opavu navštívily neteře Joy Adamsonové

telem Rostislavem Hališkou navštíví 
Opavu 11. srpna. Koncert, na němž 
budou spoluúčinkovat zahraniční sólisté 
a zazní hudba světových klasiků, se 
uskuteční v 19 hodin ve Sněmovním 
sále minoritského kláštera. 
Letní půjčovní doba knihovny. 
V době prázdnin (do 13. srpna) budou 
všechna oddělení, včetně mediatéky 
a internetu v hlavní budově knihovny, 
otevřena v pondělí a čtvrtek od 8 do 
18 hodin. Výpůjčky lze prodloužit tele-
fonicky: 553 714 005, 553 821 700, 
553 821 701 nebo e-mailem: dospe-
le@okpb.cz, detske@okpb.cz, studov-
na@okpb.cz. Od 13. do 31. srpna jsou 
půjčovny knihovny na hlavní budově 
z důvodu malování uzavřeny. Pobočky 
Kylešovice a Olomoucká budou mít ote-
vřeno v pondělí a čtvrtek od 9 do 18 
hodin, vyjma polední přestávky od 12 

do 13 hodin. Pobočka Kateřinky bude 
mít otevřeno také v pondělí a čtvr-
tek, ale od 8 do 18 hodin. Výpůjčky 
opět můžete prodloužit telefonicky: 
553 622 334, 553 821 702 (Kateřinky), 
553 734 066, 553 821 703 (Kylešo-
vice), 553 715 644 (Olomoucká) nebo 
e-mailem: katerinky@okpb.cz, kylesovi-
ce@okpb.cz, olomoucka@okpb.cz. Půj-
čovní doba v knihovnách v městských 
částech Komárov, Milostovice, Vávrovice 
a Suché Lazce bude oznámena přímo 
čtenářům. Knihovna Malé Hoštice je 
přes prázdniny uzavřena. 
Střední škola technická s moder-
ními stroji. Střední škola technická v 
Opavě získala milionové dotace z pro-
gramů Evropské unie na vybavení zaří-
zení pro obrábění na CNC strojích, nové 
počítače, nové svářecí stroje, vše v nej-
novější verzi. Díky tomuto základu 

jsou nyní tvořeny další projekty, např. 
„Tvorba modulárních programů dalšího 
vzdělávání v oblasti svařování a CNC 
strojů“, které jsou vysoce hodnoceny 
a představují vzdělávací špičku evrop-
ského charakteru. V ČR budou poprvé 
realizovány v Moravskoslezském kraji. 
Sociálními partnery v našem městě jsou 
firmy Ostroj a. s., Ferram a. s. a Úřad 
práce v Opavě a Bruntále.
Mladí tanečníci se stali mistry 
republiky. Poprvé v historii má opav-
ská taneční škola při Holos centru 
šanci zasoutěžit si na Mistrovství světa 
v dance formation. Cestu na MS si 
tanečníci zajistili vítězstvím na repub-
likovém mistrovství. S choreogra-
fií Milana Hrabánka „Růžový valčík” se 
skupina stala na jaře mistrem ČR v ple-
sových formacích pro rok 2007 dospě-
lých.

Soutěž k Bezručově Opavě
V rámci 50. výročí festivalu Bezručova Opava, který 
proběhne v září, a při příležitosti 140. výročí naro-
zení básníka Petra Bezruče, pro vás připravila opav-
ská Knihovna Petra Bezruče vědomostní soutěž.

V květnovém čísle Hlásky jsme uveřejnili první čtyři sou-
těžní otázky, kterými si můžete prověřit znalosti o opav-
ském rodákovi. Nyní otiskujeme zbývající část otázek. 
Nejlepší soutěžící budou v září odměněni knižními dary.
Odpovědi můžete posílat e-mailem, poštou nebo je 
můžete odevzdat v půjčovnách na všech pobočkách a od-

děleních knihovny. Na odpovědi bude knihovna čekat do 
31. července. (Adresa: dospele@okpb.cz nebo KPBO, 
Nádražní okruh 27, 746 78, Opava. Na obálku či do 
e-mailu napište „Soutěž PB”.) Otázky najdete také na 
webu knihovny www.okpb.cz.

5. Ve fondu Knihovny P. Bezruče v Opavě se nachází i čtyři 
překlady Slezských písní do cizích jazyků, uveďte, 
o které cizí jazyky se jedná.

6. Uveďte celé pravé jméno Petra Bezruče, včetně jména 
při křtu. 

7. Ve které ulici a městě se narodil Petr Bezruč? 
8. Podle koho si vybral pseudonym svého jména?

Velkým úspěchem školáků 
ze ZŠ Šrámkova skončil 

čtvrtý ročník celostátní soutěže 
ministerstva vnitra „Svět očima 
dětí“. Z rukou ministra převzalo 
ocenění devět opavských dětí.

Do soutěže bylo zasláno 1 558 sou-
těžních příspěvků. Školáci soutěžili 
ve dvou tematických okruzích: Ces-
tování bez hranic a Korupci říkám ne. 
Díla byla hodnocena v pěti kategoriích 
– výtvarná, literární, hudební, drama-

tická, výpočetní technika. Autoři nej-
úspěšnějších soutěžních prací byli na 
konci června v Praze oceněni minist-
rem vnitra Ivanem Langerem. „Ze tři-
nácti školou zaslaných prací ocenila 
porota hned tři prvním místem a dvě 
místem třetím,“ popsal úspěch Radim 
Kříž, školní metodik prevence ze ZŠ 
Šrámkova. 

První místo v literární kategorii za 
práci Průvodce Holasovicemi získala 
Klára Kohoutová z 9. A, ve výtvarné 

kategorii (pastelky) za práci Šnek ces-
tovatel Michaela Dvořáková ze 4. B 
a ve výtvarné kategorii (trojrozměrná 
díla) za práci Hrajeme fair-play Ana-
stázie Marethová, Lucie Orlíková a Ka-
mila Glettniková ze 4. B. Třetí místo 
ve výtvarné kategorii (trojrozměrná 
díla) za práci Úřední dům snů získali 
Petr Hendrych, Martin Omacht a To-
máš Quittek ze 4. B a opět ve výtvarné 
kategorii Tereza Hrablíková z 9. C 
za práci Zkorumpovanou společnost 
dlouho neudržíme pohromadě.

Školáci ze Šrámkovy uspěli na celostátní soutěži
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Newrope s.r.o., Horní nám. 58, 746 01 Opava, Tel.: 553 777 806(7), info@newrope.cz

+ vysoká účinnost, systém čištění vzduchu NEO Plazma 
+ modely s plynulou regulací výkonu - Inverter

+ provoz v režimu tepelného čerpadla do -15°C venkovní teploty
+ kompletní modelové řady pro byty, kanceláře, komerční prostory

+ poradenství, návrhy, dodávky a montáž zařízení

Klimatizační jednotky LG
Chladivá krása vašeho domova

Newrope_hlaska2.indd 1 6/18/07 8:52:59 AM

Plošnou inzerci na stránkách Hlásky vám rád 
zprostředkuje Jiří Sachr, tel.: 608 832 606, 

e-mail: hlaska@ceskydomov.cz.
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KINO MÍR
  2. 7. –   4. 7. 20.00 NEZNÁMÝ SVŮDCE
   krimi/thriller USA
  5. 7. –   8. 7. 17.45 ŽELVY NINJA
   animovaná dobrodružná komedie USA
  5. 7. –   8. 7. 20.00 ROMING
   česká road-movie
  9. 7. – 11. 7. 20.00 VELKEJ BIJÁK
   dobrodružná komedie USA
12. 7. – 15. 7. 17.45 ROBINSONOVI
   animovaná pohádka v českém znění
12. 7. – 15. 7. 20.00 DIVOČÁCI
   dobrodružná komedie USA
16. 7. – 18. 7. 20.00 PUSINKY
   český film
19. 7. – 22. 7. 16.00  PIRÁTI Z KARIBIKU – NA KONCI
   SVĚTA, film USA
  19.00  PIRÁTI Z KARIBIKU – NA KONCI
   SVĚTA, film USA
23. 7. – 25. 7. 20.00 HORY MAJÍ OČI 2
   horor USA
26. 7. – 29. 7. 17.45  SUNSHINE
   sci-fi thriller USA
  20.00  SUNSHINE
   sci-fi thriller USA
30. 7. –   8. 8.  KINO NEHRAJE
  9. 8. – 12. 8.  HARRY POTTER A FÉNIXŮV ŘÁD

VÝSTAVY
DVOJÍ SNĚNÍ – malby, kresby, monotypy… P. Hanousek, A. Zupková. 
Galerie Librex, Ostrožná 33. Do 31. 7. 
SOUVISLOSTI – akryl, pastel, kombinovaná technika, M. Rychtářová. 
Vernisáž 2. 8. v 17 h. Galerie Librex, Ostrožná 33. Od 2. do 31. 8. 
LENKA BĚLÁKOVÁ – VE SVĚTĚ ANDĚLŮ 2. Prodejní výstava kera-
mických sošek. Esoterická prodejna Radost, Horní nám. 61, home.tis-
cali.cz/lenka.belakova, Po – Pá: 9–12, 12.30–17 h., So 8–10.30 h. Do 
31. 8. 
DIVOKÁ AFRIKA JOY ADAMSONOVÉ. Výstava představí kořeny 
slavné opavské rodačky i to, jak pomáhala navracet zvířata do divoké 
přírody a zakládat národní parky v Keni. Připravila Z. Beranová ve 
spolupráci s Knihovnou PB a pod záštitou SMO. Foyer MDKPB. Do 
17. 8.

DŮM UMĚNÍ
Pekařská 12, Opava, tel.: 553 712 231, bludny.kamen@opava-cz, 
www.sca-art.cz/duopava
„A CO TA KARMA?” – přednáška a diskuse spojená s meditací. Před-
náší opavský rodák L. Cabel – univerzitní profesor a učitel tibetského 
buddhismu v New Yorku. 19. 7. v 18 h., refektář Domu umění. Pořádá 
Bludný kámen, o. s.
JINDŘICH ŠTREIT – fotografie, MLADÁ LITEVSKÁ FOTOGRAFIE – 
kabinet fotografie. 18. 7. – 19. 8., vernisáž 17. 7. v 17 h.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, 
www.szmo.cz
VÝVOJ PŘÍRODY VE SLEZSKU A NA SEVERNÍ MORAVĚ, SLEZ-
SKO V LIDOVÉM UMĚNÍ, EVROPSKÉ UMĚNÍ 14. – 18. STOLETÍ 
ZE SBÍREK SZM: I. GOTIKA, II. RENESANCE A BAROKO, výstavní 
budova SZM, sady U Muzea 1, Út–So: 9–12, 13–16 h., Ne, svátky: 
9–12, 14–16 h.
ŽIVOT A DÍLO PETRA BEZRUČE. Památník Petra Bezruče, Ostrož-
ná 35, Po–Pá: 8–12, 13–16 h.
DŘEVINY PĚTI SVĚTADÍLŮ. Nový Dvůr u Opavy – Arboretum, 
denně 8–18 h.
EXPOZICE II. SVĚTOVÉ VÁLKY, SKANZEN BOJOVÉ TECHNIKY. 
Hrabyně – Památník II. světové války. Expozice po dobu rekonstrukce 
uzavřeny.
AREÁL ČS. OPEVNĚNÍ HLUČÍN-DARKOVIČKY. Hlučín-Darkovičky, 
červenec–srpen, Út–Pá: 9–17 h., So, Ne, svátky: 11–17 h.
KRAJEM PETRA BEZRUČE. Ostravice – Srub Petra Bezruče, Út–Ne: 
9–11, 14–16 h. 
HISTORISMUS VE SBÍRKÁCH SZM. Výstavní budova SZM, sady 
U Muzea 1, do 16. 9.
VZÁCNÉ KOČKOVITÉ ŠELMY VE SBÍRKÁCH SZM. Ve spolupráci se 
ZOO Ostrava, výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Do 31. 7.
KOČKY OČIMA OPAVSKÝCH VÝTVARNÍKŮ (SZM ve spolupráci 
s výtvarným oborem ZUŠ a SVČ Opava). Výstavní budova SZM, sady 
U Muzea 1. Do 31. 7.
SKUPINA X OPAVSKÝCH VÝTVARNÍKŮ (výroční výstava ke 40. 
výročí skupiny). Arboretum Nový Dvůr – výstavní síň. Od 11. 7. do 
14. 8. 
KOLIBA (Historie uměleckého spolku 1914–1923). Ve spolupráci 
se Zemským archivem v Opavě. Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35. 
Do 17. 8.
NAŠE DUBY. Arboretum Nový Dvůr – výstavní pavilon.

PŘÍRODNÍ INSPIRACE VĚRY PROCHÁZKOVÉ (OBRAZY – TAPI-
SÉRIE). Arboretum Nový Dvůr – výstavní síň. Do 10. 7.
MINIATURNÍ KRAJINY. Arboretum Nový Dvůr – exteriér dendr. 
expozice. 
STŘÍPKY. Zajímavosti a překvapení z našich depozitářů, skříňka na 
šachovnici ze 17. století. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Do 
31. 8.
SIBIŘ VE FOTOGRAFII (fotografie cestovatele J. Blaty). Arboretum 
Nový Dvůr – výstavní síň. Od 15. 8. do 15. 9.
MINIVÝSTAVA – Posidonia oceanica (zajímavý suchozemský druh 
rostlin, co žije trvale pod mořskou hladinou). Arboretum Nový Dvůr – 
výstavní síň.

HOLOS – O. S.
Čapkova 13, Opava, tel./fax: 553 615 324, 603 718 185, 
holos@holos.cz, www.holos.cz
1. 7. – 7. 7.  MEZINÁRODNÍ LETNÍ ŠKOLA TANCE – HLAV-

NICE 2007. Nabízíme výuku latinskoamerických 
a standardních sportovních tanců pro děti a dospělé 
od 6 do 100 let, dále pak moderdance, jazz dance, 
alternativní a tranzovní tanec, bubnování, prázdniny 
v atraktivním prostředí větrného mlýna v Hlavnici 
u Opavy. Info: www.holos.cz.

7. 7. 18.00 GALAŠOU. Pozvánka na letní taneční soutěž v latin-
skoamerických a standardních tancích, ukázka taneč-
ního umění žáků taneční školy, bohatý program, jako 
hosté vystoupí mistři Moravy pro rok 2007 v dance 
formation. KD Hlavnice u Opavy.

9. 7. – 15. 7.  SEMINÁŘ „ZDRAVÍ VE MNĚ – ZDRAVÍ V NÁS”. 
Sebepoznávací seminář – určeno pro rodiče, děti, 
partnerské dvojice, jednotlivce. Na programu: 
holotropní dýchání, bioenergetika, muzikotera-
pie, arteterapie, dílny, výlety, prázdniny na větrném 
mlýně v Hlavnici u Opavy. Info: www.holos.cz.

30. 8. – 2. 9.  LOUČENÍ S LÉTEM. Sebepoznávací seminář. Na pro-
gramu: 2x holotropní dýchání, výuka házení bume-
rangy, šamanismus, bubnování, indiánská sauna. 
Větrný mlýn Hlavnice u Opavy. Info: www.holos.cz.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, 
info@svcopava.cz, www.svcopava.cz
PROMENÁDNÍ KONCERTY. Pravidelné promenádní koncerty decho-
vých hudeb pro milovníky dechovky připravili SMO a SVČ Opava. Kaž-
dou neděli až do 2. září budou na Ptačím vrchu hrát orchestry z Opav-
ska. V případě deště se koncerty nekonají.
  1. 7. 10.00–11.30 MALÝ DECHOVÝ ORCHESTR PAVLA HAN-

SLÍKA
  8. 7. 10.00–11.30 SLEZSKÁ KAPELA
15. 7. 10.00–11.30 DECHOVÁ HUDBA DOLNÍ ŽIVOŘÍCE
22. 7. 10.00–11.30 HLUČÍŇANKA
29. 7. 10.00–11.30 PRAJZOVANKA
  5. 8. 10.00–11.30 KOBEŘANKA
12. 8. 10.00–11.30 DECHOVÁ HUDBA BOLATICE
19. 8. 10.00–11.30 MALÁ DECHOVÁ HUDBA JOSEFA POS-

TULKY
26. 8. 10.00–11.30 DECHOVÝ ORCHESTR HRADEC
  2. 9. 10.00–11.30 DECHOVÝ ORCHESTR OPAVA
OUTDOOROVÉ AKTIVITY – příměstský tábor, jednotlivé dny 
mají svůj program – cyklovýlety do okolí, základní vodácký výcvik, 
lanové aktivity (možnost i jednodenní účasti). Od 23. do 27. 7. Info: 
553 623 276, p. Kalavský.
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY pro kluky a holky od 7 let v SVČ Opava, 
Jaselská 4. Sportovní, zábavné míčové i netradiční hry, výlety do okolí, 
práce s počítačem, internet. Termíny: 13. – 17. 8., 20. – 24. 8., 27. – 
31. 8. Info: 553 712 100, p. Sedláček.
AKCE PRO RODIČE S DĚTMI: 24. 8. – 2. 9., pobyt pro rodiny 
s dětmi, Lanterna u Poreče, info: 553 712 821.
CVIČENÍ SE ŠÁRKOU – každé Út a Čt od 18 do 19 h., Combo – 
aerobní cvičení s posilováním, tělocvična SVČ Opava, Jaselská 4.

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS
Masarykova 36, Opava, 1. patro nad papírnictvím U Zavřené brány, 
tel.: 553 615 703, 606 577 136, prodejna.masarykova@optys.cz
JEDNODENNÍ VÝTVARNÉ KURZY PRO DĚTI: 24. – 27. 7., 
6. – 9. 8. S sebou svačinku, pracovní oděv, dobrou náladu a chuť tvo-
řit. Info: Papírnictví U Zavřené brány, počet míst je omezen.
24. 7. 10.00–13.30 HEDVÁBNÉ TVOŘENÍ, namalujete si šátek 

45 x 45 cm pomocí konturové techniky. Pro 
děti od 10 let.

25. 7. 10.00–13.30 MALUJEME NA TEXTIL, namalujete si 
bavlněnou tašku pomocí voskové batiky, 
s sebou tmavé tričko (zdobení technikou 
savování). Pro děti od 13 let.

26. 7. 10.00–13.30 ZDOBENÍ TEXTILU, namalujete si bavl-
něný polštářek technikou tupování přes šab-
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lony, s sebou světlé tričko (zdobení ubrous-
kovou technikou). Pro děti od 10 let.

27. 7. 10.00–13.30 PLETENÍ Z PEDIGU, vyrobíte si originální 
tužkovník s pevným dnem pletený z materi-
álu pedig. Pro děti od 12 let.

 6. 8.  10.00–13.30 KOUZLENÍ S KVĚTINÁČI, pomocí květi-
náčů a akrylových barev si vyrobíte origi-
nální postavičku. Pro děti od 10 let.

 7. 8. 10.00–13.30 VÝROBA MAGNETICKÉ TABULKY, vyro-
bíte si tabulku pomocí magnetické barvy, 
kterou si ozdobíte ubrouskovou technikou. 
Pro děti od 10 let.

 8. 8. 10.00–13.30 MALOVÁNÍ NA SKLO, pomocí art gelu přes 
šablony a s použitím slupovacích kontur. S se-
bou skleničku nebo hrníček. Pro děti od 10 let.

 9. 8. 10.00–13.30 VÝROBA VĚNEČKU, pomocí techniky 
patchwork bez jehly si vyrobíte originální 
dekoraci. Pro děti od 13 let.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163
LÉTO V MATEŘSKÉM CENTRU – na zahradě v mateřském centru 
pro maminky s dětmi (upravená zahrada s pískovištěm, klouzačky, 
houpačky a příjemné posezení). Od 2. 7. do 31. 8. Po, Čt: 9–13, 
15–18 h., Út: 9–13 h. (15–18 h. Psychofyzická příprava na porod), 
St, Pá: 9–13 h.
11. 7. 9.00–12.00 HUDEBNÍ ŠKOLIČKA
 vždy středa 
11. 7. 11.00–12.00  ORIENTÁLNÍ BŘIŠNÍ TANCE 
 vždy středa – pro maminky s dětmi v náručí a těhulky.
ČTVRTEČNÍ ODPOLEDNE S POHÁDKOU
19. 7. 15.00–18.00 O KOBLÍŽKOVI
26. 7. 15.00–18.00 O PEJSKOVI A KOČIČCE JAK NAŠLI 

PANENKU
 2. 8. 15.00–18.00 ČERVENÁ KARKULKA
 9. 8. 15.00–18.00 O ŘEPĚ
16. 8. 15.00–18.00 O SMOLÍČKOVI
23. 8. 15.00–18.00 O TŘECH PRASÁTKÁCH
30. 8. 15.00–18.00 O KOBLÍŽKOVI

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
 3. 7., 31. 7.  8.00–15.00 LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE – významný 

astrolog E. V. Havelka v Astroapatyce na 
Vrchní 43. Lékařská astrologie, poraden-
ství zdarma. Objednávky osobně nebo na 
tel.: 553 773 060, 732 256 115.

10. 7. 15.00–18.00 PSYCHOFYZICKÁ PŘÍPRAVA NA 
 vždy úterý POROD, plavání a cvičení. Info: p. Kot-

tová, 775 327 197. Změna: 10. 7. – 21. 8. 
Válečkova 16, Mateřské centrum Oasa.

12. 7. 18.30 VEČER NADPŘIROZENÉ LÁSKY 
A SÍLY – neobyčejné setkání s N. Jacob-
sem z USA pro každého, kdo touží zaku-
sit a prožít v životě něco víc. Lidový 
dům, Otická 10. Pořádá Centrum Cesa-
rea Opava, cesarea@cesarea.cz, tel.: 
777 821 514.

17. 7., 31. 7. 17.00 KRUH PŘÁTEL B. GRÖNINGA – 
LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU. Info: 
553 734 117, 732 518 025, Dětská 
agentura Maya, Nákladní 21.

17. 7. 10.00–11.00 PŘEDNÁŠKY II. – MATEŘSTVÍ, Váleč-
kova 16, Mateřské centrum Oasa.

18. 7. 18.30–19.30 CYKLUS PŘEDNÁŠEK PRO TĚHOTNÉ 
 vždy středa ŽENY I., Mateřské centrum Oasa, Váleč-

kova 16. 

KURZY
JAZYKOVÉ KURZY. V Opavě: Teenager – týdenní kurz angličtiny se 
sportem pro děti 12–16 let, 9. – 13. 7., 30. 7. – 3. 8., 20. – 24. 8., 
Hurá do zahraničí – dvoudenní přípravný kurz na cestu do zahra-
ničí, 13. – 14. 7., 3. – 4. 8., 24. – 25. 8. V Luhačovicích: Týdenní 
intenzivní kurz, 15. – 20. 7., 22. – 27. 7., 12. – 17. 8., 26. – 31. 8., 
Týdenní intenzivní kurzy s obchodním zaměřením, 15. – 20. 7., 12. – 
17. 8. Abeceda s. r. o., Těšínská 30 (areál OMV), tel.: 553 607 040, 
775 673 376, info@abeceda.org.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
1. 7. 19.00 NEDĚLNÍ VEČER U VARHAN. Účinkuje M. Sed-

lár – Slovensko. Na programu: J. S. Bach, Sborník 
ze Slavkova u Opavy, M. Brosig, F. Mendelsohn Bar-
tholdy, O. Messiaen, Ch. Tournemire. Konkatedrála 
Nanebevzetí P. Marie. Pořádá v rámci Letní hudební 
Opavy Um. ag. K. Kostera. 

7. 7. – 8. 7.   POLNÍ DEN MLÁDEŽE – příležitost pro vysílání na 
13.00–16.00  VKV mladých radioamatérů.

následující den  EVROPSKÝ POLNÍ DEN – 24 hodinový největší 
závod na VKV – vyvrcholení práce radioamatérů vysí-
lačů. Vysílací středisko Pusté Jakartice. 

10. 7. 9.03 VÝLET DO ARBORETA V NOVÉM DVOŘE – odjezd 
autobusu od nádraží Opava-východ v 9.03 h. ze sta-
noviště linky 248. Zpět z Arboreta v 13.08 nebo 
16.02 h. Pořádá StOpa.

14. 7. 8.41 VÝLET DO DOLNÍHO BENEŠOVA, odjezd vlaku 
z nádraží Opava-východ směr Hlučín v 8.41 h. 
Pořádá StOpa.

11. 8. 19.00 KOMORNÍ FILHARMONIE OSTRAVA – um. ředitel 
R. Hališka. Spoluúčinkují zahraniční sólisté a dirigent. 
Na programu hudba světových klasiků. Sněmovní sál 
minoritského kláštera. Pořádá v rámci Letní hudební 
Opavy Um. ag. K. Kostera.

1. 9. 12.00 BYLI JSME A BUDEM – velká bojová ukázka, čtyři 
scény s průřezem dějinami armádních tradic, nálet 
a dynamické jízdy tanků. Záštitu převzala Čs. obec 
legionářská – jednota Opava a ČSBS. Pořádá Klub 
vojenské historie Opava za podpory SMO, Armády ČR 
a dalších subjektů. Areál opevnění Opava – Milosto-
vice.

RAKETA BOWLING, s. r. o.
Krnovská 184, Opava 7, tel./fax: 553 710 090, 
info@raketabowling.cz, www.raketabowling.cz 
5. 7., 6. 7. 13.00 DÁREK KE STÁTNÍMU SVÁTKU. Vyhraj pivo 

Gambrinus 10 nebo Kofolu. Podmínkou je 3x 
STRIKE po sobě.

23. 8.  16.00 LOSOVÁNÍ 1. ligy mezipodnikové bowlingové 
soutěže

 17.00 LOSOVÁNÍ 2. ligy mezipodnikové bowlingové 
soutěže

 18.00 LOSOVÁNÍ 3. ligy mezipodnikové bowlingové 
soutěže

26. 8. 13.00 OTEVŘENÝ BOWLINGOVÝ TURNAJ JED-
NOTLIVCŮ. V rámci turnajové série RAKETA 
cup 2007.

27. 8. 16.00 1. KOLO MBS – 1. liga
28. 8. 16.00 1. KOLO MBS – 2. liga
29. 8. 17.00 1. KOLO MBS – 3. liga

HALA OPAVA, a. s.
Žižkova 8, Opava, tel.: 553 759 340, fax: 553 731 920, 
info@hala-opava.cz, www.hala-opava.cz
10. 7. – 12. 7. 16.00 VOLEJBAL ČR ŽENY. Přípravný camp.
30. 7. – 4. 8.  MUŽI ČR BASKETBAL. Příprava na ME.
30. 7. – 2. 8.   VOLEJBAL ŽENY ČR. Příprava na ME.
 2. 8. 19.00 ČR – MAKEDONIE V BASKETBALE MUŽŮ. 

Přípravné utkání před ME.
 3. 8. 19.00 ČR – MAKEDONIE V BASKETBALE MUŽŮ. 

Přípravné utkání před ME.
 4. 8.  HELAX PARTY. Open – air party radia Helax.
 6. 8. – 10. 8.  VOLEJBAL ŽENY ČR. Příprava na ME.
13. 8. – 17. 8.  VOLEJBAL ŽENY ČR. Příprava na ME.
20. 8. – 24. 8.  VOLEJBAL ŽENY ČR. Příprava na ME.
27. 8. – 31. 8.  VOLEJBAL ŽENY ČR. Příprava na ME.

SPORTOVNÍ AKCE
BLADE NIGHTS – OPLAJN aneb Noční Opavou na inline bruslích – 
každou sobotu ve 20.30 h. sraz na Horním náměstí, start ve 21 h.
BABY CLUB KAČKA, H. Quittková, tel.: 723 391 163, 605 962 095, 
723 848 320, www.babyclub.cz. MC Válečkova 16: 10. 7. vždy Út: 
11–12 h. laktační liga – poradna pro kojící matky. Mateřské centrum 
Oasa, 9. 7. – kurz plavání kojenců, vany – od 6 týdnů. 
BŘIŠNÍ TANCE, Krnovská, areál bývalého vojenského gymnázia: pro 
mírně pokročilé – každé Út: 18.30 h. MC Oaza, Válečkova: pro středně 
pokročilé – pokročilé – Čt: 12. 7, 19. 7, 26. 7. Info: p. Grambalová 
Bezdíčková, 604 214 103. 
VEŘEJNÁ CVIČENÍ TAIČI, každé Út v Městských sadech, sraz v 17 
h. před restaurací Na Střelnici. Info: 737 028 423, p. Hendrych.

VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ – HLÁSKA 
Prodej vstupenek v Městském informačním centru Opava. Cena vstu-
penky: 20 Kč/os., mládež do 15 let 10 Kč/os. Výstupy probíhají kaž-
dých 20 minut, maximum na jednu prohlídku je 20 osob.
  6. 7. 13.00–18.00 Předprodej vstupenek od 2. 7. v MIC nebo 

na místě.
13. 7. 13.00–18.00 Předprodej vstupenek od 9. 7. v MIC nebo 

na místě.
20. 7. 13.00–18.00 Předprodej vstupenek od 16. 7. v MIC nebo 

na místě.
27. 7. 13.00–18.00 Předprodej vstupenek od 23. 7. v MIC nebo 

na místě.
  3. 8. 13.00–18.00 Předprodej vstupenek od 30. 7. v MIC nebo 

na místě.
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10. 8. 13.00–18.00 Předprodej vstupenek od 6. 8. v MIC nebo 
na místě.

17. 8. 13.00–18.00 Předprodej vstupenek od 13. 8. v MIC nebo 
na místě. 

24. 8. 13.00–18.00 Předprodej vstupenek od 20. 8. v MIC nebo 
na místě.

31. 8. 13.00–18.00 Předprodej vstupenek od 27. 8. v MIC nebo 
na místě.

  1. 9.  10.00–16.00 Předprodej vstupenek od 27. 8. v MIC nebo 
na místě.

OPAVSKÉ KULTURNÍ LÉTO 1. 6. – 16. 9., DOLNÍ NÁM. 

  5. 7. 20.00 JUMPING DRUMS – koncert
KONCERT – TÉMA TENKRÁT NA ZÁPADĚ: 12. – 13. 7., hudební 
skupina Madalen, hudební skupina Piknik, lasování, kolty, biče – 
ukázky dovedností, Dolní náměstí.
19. 7. 20.00 JAZZ – BLUESOVÉ DNY – koncert J. Spálený 

& ASPM, Folhinha Band – latin jazz (Ecuador/CZ)
26. 7. 20.00 PALEČEK – JANÍK – koncert
  2. 8. 18.00 KOFEIN – koncert
 20.00 COCOTTE MINUTE – koncert
  2. 8 – 3. 8.  ŽELEZNÝ ZEKON – silácké soutěže 
  MAGIC SHOW – moderní magie

  CAPPOIERA – ukázka bojového umění
  THE ROBOTS – mistři světa v electric boogie
  3. 8. 21.00 LETNÍ KINO
  9. 8. 20.00 GAIA MESIAH – koncert
16. 8.  20.00 NEŘEŽ – koncert
17. 8. 14.00 PONY EXPRESS. XXIII. ročník evropského Pony 

Expressu. Hraje skupina Tarantule, práce s bičem. 
Dolní náměstí.

  DIVADLO NEBYLO VŽDY KAMENNÉ ANEB FES-
TIVAL POULIČNÍCH KOČOVNÝCH SCÉN. Divadlo 
Kontinuo/Divadlo Kvelb/Divadlo Komedianti na káře/
Divadlo Tramtárie. Dolní a Horní náměstí.

24. 8. 20.00 VIBE FANTASY – jazzový festival
25. 8.  KARNEVALOVÉ ODPOLEDNE – rej masek, taneční 

vystoupení, koncerty
  ROCK’N’ROLL BAND MARCELA WOODMANA, 

ABBA REVIVAL
30. 8. 20.00 LÉTO PATŘÍ FOLKU – PAVEL DOBEŠ – koncert
  4. 9. – 16. 9.  VINOBRANÍ OPAVA, denně hudební vystoupení na 

náměstí.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají ozna-
movatelé akcí.

Pomůcka:
ants
Maut
Ša

Domácí
zvíře

(sloven.)
Aspik 1. 

TAJENKA

Italská
automo-

bilka

Kyselé
pochutiny

Univerzita
Karlova
(zkr.)

Znak
Souvislost

příčiny
a účinku

Vůdce
kočovných

Hunů

Chem. zn.
teluru

Anglicky
„mravenci”

Místo kam
se klade

noha

3. DÍL
2. TAJENKY

Ozdobná
schránka

Kočkovitá
šelma

Strážce
vězení pro
důstojníky

Katastrální
území

(sloven.)

Jmenovka
na dresu

čes. fotba-
listy (v ciz.)

Vražedné
útoky

Starořek

Chemický
prvek

Německy
„mýto”

Trubice
mikroskopu

Odrůdy

Nadpřiroz.
osoby Linky

Klub angaž.
nestraníků

Africký
slon

Cirkusová
pobídka
ke skoku

Odpor
(starší

pravopis)

1. DÍL
2. TAJENKY Starověký

obyvatel
Kampánie

Karbid
rhenia

Značka
autosvíček

Řada
vozidel

Těžký
jezdecký

meč

Býv. trenér SFC 
Opava (Pavel) Podbradky Město v Itálii

(poblíž 
Bologně)

Kněžský
oděv

Zřícenina Duchovní
kněz

Nepříjemný
proud

vzduchu

SPZ Písku Ochutit
solí

Hranice Modla

Mužské
jméno

(25. 10. ve
slov. kal.)

Matka
(familiárně) Podnebí

Nasávat Plevel
zběhovec

Čistý
roztok
cukru

2. DÍL
2. TAJENKY

Zn. zubní
pasty

Citoslov.
opovržení

Starořím.
peníz

Zmrtvých-
vstání Ofouklá

Národ-
nostní

skupina
v Číně

Ženské
jméno

(19. 12.)

Potřeby
kovbojů

Setina
hektaru

Vážení čtenáři, začíná čas prázdnin a dovolených, a tak v tajenkách naší prázdninové křížovky naleznete tip na krátký 
výlet. Chcete-li navíc získat jedno ze tří pánských či dámských triček s logem Opavy, zašlete nám do 1. srpna správné 
znění tajenky buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: 
hlaska@opava-city.cz. Lístky s řešením můžete odevzdat i na podatelně magistrátu.

Text k červnové křížovce: Výchozím bodem je železniční stanice v Háji ve Slezsku, kam se z Opavy dostaneme samo-
zřejmě buď vlakem, nebo na kole přes Komárov či Kravaře a Štítinu. Turistické značky nás pak dovedou na 2 km vzdá-
lený cíl, kterým je … (1. tajenka), nevelký 317 m vysoký kopec. Je to památné místo slezského obrození, … (2. tajenka), 
a to v letech 1869, 1898, 1918 a 1945. Původní pomník odhalený v roce 1929 byl zničen nacisty, současný památník, 
dílo architekta J. Čeňka, pochází z roku 1969.

Správné znění tajenky červnové křížovky zní: Potom zřejmě omdlí, neboť u něj proleží celý večer. Publikaci o rekon-
strukci opavské Hlásky v roce 2006 si v redakci Hlásky mohou vyzvednout tito výherci: Petr Kriegisch, Opava 6; Kristina 
Špillerová, Opava 1; Jarmila Pavlíčková, Opava.
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Od povodní uplynulo deset let

Právě před deseti lety 
zaplavila velká přílivová 

vlna Opavu. Tisíce lidí zůstaly 
uvězněny ve svých domovech 
a musely být zásobovány 
pomocí vojenských člunů 
a obojživelných vozidel.

Voda tehdy zaplavila město od Vávro-
vic až po Komárov a Malé Hoštice. Trá-

pila i řeka Moravice. Stříbrné jezero 
a řeka Opava vytvořily jeden celek, 
z Kateřinek se stalo vodní město. Voda 
v obytných čtvrtích leckde přesahovala 
výšku dospělého člověka. Obyvatelé 
v zaplavených částech byli odkázáni 
na pomoc armády, hasičů a dalších 
záchranářů. Několik lidí přišlo o život.

V rámci desetileté připomínky velké 

vody pořádalo v červnu město Krnov 
velkou povodňovou konferenci. Města 
z povodí řeky Opavy si připomněla, že 
jejich ochrana před stoletou vodou je 
stále ještě velmi malá a bylo by dobré 
situaci co nejdříve vyřešit. Opavská 
radnice společně s Krnovem podpo-
ruje variantu, podle které by byla nej-
účinnější ochrana přehrada na řece 
Opavě.

Za pět let existence 
Občanského sdružení Anima 

vyhledalo jeho služby v průměru 
padesát klientů ročně. O radu 
žádá ročně devadesát lidí 
a přidružený rodičovský klub má 
stálou základnu dvaceti lidí.

Sdružení Anima Opava vzniklo v roce 
2002 z iniciativy rodinných příslušníků 
pečujících o psychicky nemocného člena 
rodiny. Pracovníci centra pomáhají lidem 
s psychickým onemocněním, při jejich 
návratu do běžného života a nabízí péči 
po propuštění z psychiatrické léčebny. 

„Občanské sdružení Anima patří mezi 
organizace, které spolu s dalšími v na-
šem okrese zásadním způsobem napo-
máhají v boji s duševní chorobou a je-
jími následky, což se odráží ve zlepšení 
kvality života takto postižených spoluob-
čanů. Zvlášť potěšitelná je rovněž akti-
vita rodičů, kterým není lhostejný osud 

jejich blízkých. Ti se zpravidla scházejí 
jednou měsíčně a na klubových setká-
ních vytvářejí podněty pro další zlepšo-
vání kvality života pacientů – klientů,” 
pronesl primář opavské psychiatrie Petr 
Taraba (odd. pro resocializaci a rehabi-
litaci psychotiků) na oslavě pětiletého 
výročí, která proběhla první červnový 
den v prostorách Centra denních služeb 
Animy v Kylešovicích. Na tomto přátel-
ském setkání bylo slavnostně pokřtěno 
CD s průřezem pětileté činnosti sdru-
žení, které je určeno klientům. 

Od loňského podzimu je Anima zásad-
ním způsobem zainteresována na evrop-
ském projektu OP RLZ podporovaným 
Evropským sociálním fondem a stát-
ním rozpočtem ČR v rámci Operač-
ního programu Rozvoje lidských zdrojů 
– začlenění skupin ohrožených soci-
ální exkluzí do společnosti. Více infor-
mací o práci sdružení najdete na 
www.animaopava.cz.

Anima pomáhá už pět let

Vlevo nahoře:
Lidé přihlížejí 
stoupání vody 
na Nákladní ulici 
u pivovaru.

Vpravo nahoře:
Zahradní chatka 
v zahrádkářské 
kolonii na konci 
Těšínské.

Vlevo dole:
Řeka zničila lávku 
do Kateřinek mezi 
Pekařskou a Rati-
bořskou.

Vpravo dole:
Podemletá 
železniční trať na 
Kravaře.

Foto: Jan Šindler

Prohlídka 
smuteční síně
Zveme vás na prohlídku nové smu-
teční síně na Městském hřbi-
tově. Přesný termín dne otevře-
ných dveří nebyl do uzávěrky Hlásky 
ještě znám a radnice jej zveřejní 
na webových stránkách či v tisku. 
Prohlídka je připravena tak, že si 
můžete síň prohlédnout sami nebo 
můžete počkat na prohlídku s au-
torem projektu a jeho zasvěceným 
výkladem. „Občané se mohou dově-
dět zajímavé podrobnosti o tomto 
významném projektu. Během pro-
hlídky budou promítány filmové 
záběry a fotografie, dokumentující 
průběh realizace této stavby,” uvedla 
Dagmar Kůrečková z kanceláře pri-
mátora. Letáčky s podrobnými infor-
macemi o přípravě a realizaci pro-
jektu budou k dispozici na místě 
a v Městském informačním centru.
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Volejbalovou ligu škol 
vyhrála Engliška
Šesti exhibičními zápasy vyvrcholila 
poslední červnový týden celoroční 
volejbalová liga opavských základ-
ních škol. Suverénním vítězem sou-
těže se stala ZŠ Englišova, která 
v průběhu celého ligového roku 
neztratila ani set. Stříbrné medaile 
získalo družstvo ze ZŠ Ilji Hurníka, 
bronzová skončila ZŠ Mařádkova.

První set letošní sezony ztratilo smí-
šené družstvo Englišky teprve při 
exhibičním zápase. Englišce chybělo 
sedm hráčů základní sestavy, kteří 
plnili na jiných místech reprezen-
tační povinnosti. Stříbrná škola Ilji 
Hurníka tak v přátelském klání zvítě-
zila 2:1. Foto: Jan Šindler

Olympiády tělesně postižených sportovců

Hned dvě školní sportovní 
olympiády se uskutečnily 

v Opavě: první na konci května 
a druhá v první polovině června. 
Na hřištích dvou opavských 
základních škol se sešly děti 
s nejrůznějším handicapem. 

Pátý ročník olympiády tělesně posti-
žených sportovců-školáků se uskuteč-
nil 29. května na hřišti ZŠ Englišova. 
Sedmdesát sportovců ze ZŠ pro tělesně 
postižené na Dostojevského ulici, ZŠ 
na Havlíčkově ulici, ZŠ Ukrajinské z Os-
travy Poruby, SŠ profesora Matějčka 
a stacionáře Mraveneček bylo rozděleno 
podle stupně a rozsahu postižení do 12 

kategorií. Soutěžilo se v hodu kriketo-
vým míčkem (kuželkou), ve skocích do 
dálky, běhu na 50 i 250 m a v pojezdech 
mechanických vozíků. „Zdraví žáci vyš-
ších ročníků ZŠ Englišova se o své han-
dicapované kamarády po celou dobu 
atletických závodů velmi dobře starali,” 
konstatovala Silvie Kubánková z opav-
ské ZŠ pro tělesně postižené. 

Druhá olympiáda, tentokrát speciálních 
tříd, se uskutečnila 12. června na hřišti 
ZŠ pro tělesně postižené na Dostojev-
ského ulici. Sedm žáků ze ZŠ Slezského 
odboje a dvanáct žáků ZŠ pro tělesně 
postižené závodilo v disciplínách hod na 
cíl, slalom a skok z místa (dojezd vozíku 

na jeden záběr). „Navzdory horkému 
počasí závodníci bojovali ze všech sil za 
hlasitého povzbuzování žáků obou škol,” 
řekla Jana Brunová ze ZŠ pro tělesně 
postižené. Po ukončení obou olympiád si 
všichni účastníci určitě mohli říci, že nad 
svým postižením zvítězili. 

Foto: archiv ZŠ pro TP, Dostojevského

Opavští hokejbalisté dosáhli his-
torického úspěchu. Hokejbalistům 
opavského SHC se podařil husar-
ský kousek. O posledním červnovém 
víkendu úspěšně završili své tažení 
Českým pohárem. V závěrečném 
Final Four v Hradci Králové nejdříve 
jasně přejeli Malenovice 7:0 a o den 

později přehráli po dobrém výkonu 
i favorizované Kladno 4:2. Kapitán 
týmu Jan Přikryl poté převzal téměř 
půlmetrový pohár pro vítěze a celý 
tým zlaté medaile.
Squashisté přivezli tři zlaté. 
Opavské naděje zvítězily na letoš-
ním Mistrovství republiky juniorů ve 

squashi v Praze. V nejmladší kate-
gorii dívek G 11 zvítězila Pavla Bére-
šová (10 let), v kategorii chlapců B 
15 Daniel Mekbib (14 let) a v kate-
gorii G 17 Anna Klimundová (15 let). 
Anna Klimundová a Daniel Mekbib 
bodovali i v kategorii starších závod-
níků a odvezli si z nich stříbra.
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Dobře sehrané mužstvo, 
pohledný fotbal i branková 

produktivita. Opavským 
fotbalistům SFC se jarní část 
sezony nadmíru vydařila. 
Opava byla druhým nejlepším 
mužstvem jara a prohrála 
jediný zápas – s postupujícími 
Bohemians.

Mužstvo nemělo citelnou slabinu a tre-
nér Jiří Neček jej uměl v každém 
zápase vyburcovat. Dařilo se obran-
ným řadám i gólmanovi Otakaru Nová-
kovi (svůj jarní výkon završil chycením 
penalty v posledním zápase proti Soko-
lovu), záloze šlapal tvůrčí střed i bě-
havá křídla, v útoku se výborně prosa-
zoval mladý Libor Kozák (8 branek).

Mužstvo teď čeká manažerská etapa 
shánění posil. Oběma krajním zálož-
níkům – Zdeňkovi Partyšovi a Vác-
lavu Zapletalovi – se totiž velmi dařilo, 

a tak o ně mají 
jejich mateřské 
kluby (Brno, Zlín) 
zájem. Příslibem 
do budoucna je 
ale účast Opavy 
ve dvou nejvyš-
ších dorostenec-
kých soutěžích.

Klub čeká v létě 
oslava kula-
tého fotbalového 
výročí. SFC slaví 
100 let a vedení 
připravuje pro 
fanoušky několik 

zajímavých akcí. Den oslav je naplá-
nován na 28. července. „Fotbal pro 
Opavany vždy představoval sport číslo 
jedna, což dokládají návštěvnosti jak 
v minulosti, tak v současnosti, včetně 
široké členské základny,” konstatovalo 
vedení klubu.

Program začne v 16 hodin. Na pro-
gramu jsou utkání starých gard a exhi-
bice vyvrcholí zápasem proti prvoligo-
vému Brnu. Pro děti budou připraveny 
atrakce a soutěže, představí se několik 
hudebních skupin. Koncertní část vyvr-
cholí koncertem Rock and roll bandu 
Marcela Woodmana a celý večer pak 
ohňostrojem.
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Fotbalistům vyšla spanilá jarní jízda
Nahoře:
Mužstvo se loučí 
s fanoušky po 
posledním jarním 
zápase.

Uprostřed vlevo:
Kapitán Jarda 
Kolínek bojoval 
na kraji obrany 
o každý míč.

Uprostřed vpravo:
Záložník Rostislav 
Kiša na jaře dlou-
ho laboroval, na 
závěr sezony však 
pomohl gólem.

Dole:
Fanoušci podě-
kovali týmu za 
dobrou jarní práci.

Foto: Jan Šindler


